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Tėvynės garbei ir gerovei
Dariaus ir Girėno skrydis 1933 metais liepos 15 d. per 

Atlantą iš Niujorko į Kauną patvirtino teigimą, kad ir sa
voj tėvynėj negyvenant galima ją mylėti, garsinti, aukotis. 
GALIMA. Deja, tai daryti ne visi ryžtasi, ne visiems 

yra lemta žengti į tautos istorijos puslapius; ne vi
siems yra skirta ir žuvus ar mirus, nors ir nemato

mai pasilikti gyvais tautoje. Darius ir Girėnas išliko gyvi ir 
garbingi net ir sovietų okupacijos dešimtmečiais, išliko ir 
išeivijoje, kuri atkakliai siekė išlaikyti visa, kas buvo bran
gu nepriklausomoje Lietuvoje. Dariaus ir Girėno skrydžiu 
didžiavosi visi Amerikos lietuviai, rėmė užmojį garsinti 
Lietuvą. Daugelis jų jautė pareigą visaip padėti savo tėvy
nei, kurią dėl įvairių priežasčių teko palikti. Iš anų laisvės 
dienų prisimintini ir krepšininkai - Lubinas, Kriaučiūnas, 
Baltrūnas, Ruzgys bei kiti, padėję Lietuvai iškovoti Euro
pos krepšinio čempionatą. Įsidėmėtina, kad nuo tų laimė
jimų ir sukelto sportui entuziazmo ir prasidėjo naujas lie
tuvių sportinio gyvenimo laikotarpis. Toliau Amerikos lie
tuvių pagalbos ranka buvo jaučiama net ir tada, kai Lietuva 
buvo okupuota, kai tūkstančiai pabėgėlių nuo raudonojo 
tvano kūrėsi pokarinėse stovyklose, kai ieškojo išeities, 
kaip toliau tvarkytis, kad išlikus savimi. Tūkstančiai Vokie
tijoje įstrigusių pabėgėlių, Amerikos lietuviams gelbstint, 
galėjo persikelti į JAV ir kurti naują gyvenimą. Pavieniai 
asmenys ir veikiančios šalpos organizacijos, įtakingi veikė
jai bei pareigūnai tautos istorijoje įsitvirtino artimo meilės 
ir kilnumo švyturiais, be kurių pagalbos daugelis mūsų 
tautiečių būtų neįstengę savimi pasirūpinti. Prel. Balkūnas, 
Bačiūnas, Daužvardžiai, Rudžiai, Šimutis, Olis, Končius, 
broliai Jurgėlos ir daugelis kitų liks gyvi tautos atmintyje.

IŲ dienų pasauliui Lietuva yra žymiai daugiau žinoma 
ir pažįstama negu tai buvo iki išsilaisvinimo iš sovieti- 
nės rusų imperijos. Jau vien tik “dainuojanti revoliuci

ja” ir gyvybių aukos Vilniuje bei kitur sukrėtė įvykių stebė
tojus, kurie platino tas netikėtas naujienas visose šalyse ir 
visomis įmanomomis priemonėmis. Ėmė Lietuvą garsinti 
ir sportininkai, dalyvaudami ir Lietuvos spalvas nešdami 
tarptautinėse žaidynėse, olimpiadose. Garsino ir emigran
tai, ieškodami laimės įvairiose šalyse. Garsino mokslinin
kai, muzikai, ansambliai, prekybiniai ryšiai, veikiantys dip
lomatai. Taigi, esame pasaulyje jau daugiau žinomi. Kaip 
tokie, aišku, ir labiau stebimi. Užtat darosi kai kada ir ne
smagu, kai piktavaliai tėvynę pagarsina nusikaltimais. Mat 
tas laisvas platusis pasaulis ne visus vilioja eiti sąžiningais 
ir tiesiais keliais. Ne visi ryžtasi patys save drausminti ir 
paisyti gyvenamojo krašto įstatymų. Tai blogi ženklai. Nors 
jų nedaug, jie skleidžiasi gana plačiai ir paveikiai, kartais ir 
geruosius darbus užgoždami. Prisimindami garbingąjį Da
riaus ir Girėno skrydį ir daugelio kitų geruosius darbus tė
vynės garbei ir gerovei, mes, išeiviai, turėtume stengtis bū
ti bent kiek panašūs į tuos geruosius idealistus. Visos 
pozityvios gyvenimo sritys gali būti panaudotos ruošiant 
užmojus ar projektus tėvynei garsinti. Šita kryptimi ri
kiuojant savo įsipareigojimus bei mėgstamus užsiėmimus 
būtų tvirtinamas ir lietuvybės išlaikymas, kuris praranda 
savo vertę vien tik žodžiais deklaruojamas. Platesnio 
garso gerieji darbai yra didelė vertybė, toli prašoksianti 
dabartinį laiką. ČS

XIV Lietuvių tautinių šokių šventė
Dalyvavo 1774 šokėjai, 50 šokių grupių iš 7 valstybių

Neužmirštami vaizdai iš XEV tautinių šokių šventės Bostone, MA, 2012 m. liepos 1 d.
Ntr. D. Puterienės

AUŠRA TRUSSOW

Saulėtą, šiltą birželio 28 
d. visi keliai vedė į Bostoną - 
į XIV Lietuvių tautinių šokių 
šventę, pirmą kartą vykusią 
šiame mieste ir sulaukusią di
džiulio susidomėjimo (visi 
viešbučių kambariai, skirti šiai 
šventei, jau prieš laiką buvo 
išparduoti). Čia suskrido, su

Šiame numeryje
XEV Lietuvių tautinių šokių šventė -1,2,3 psl. 

Komunistai Lietuvoje (Tęsinys) - 4 psl. 
Kariuomenės vado laiškas - 5 psl. 

Konsule Nijolė Karosaitė-Korris - 6 psl. 
Skulptūra ir žodžiu - 7psl.

TUrkija - istorijos chameleonas (Tęsinys) - 8 psl.

Genovaitė Dumčiūtė-Breichmanienė su Hamiltono tautinių 
šokių ansamblio “Gyvataras” vadovėmis Ntr. D. Puterienės

važiavo 1774 šokėjai, 50 šokių 
grupių iš 7 valstybių: JAV, Ka
nados, Lietuvos, Lenkijos, 
Švedijos, Anglijos bei Brazi
lijos.

Tą dieną pagrindinis 
šventės Sheraton viešbutis 
šurmuliavo, šokėjai registra
vosi, glebėsčiavosi susitikę se
niai matytus draugus bei pa
žįstamus, skirstėsi į kamba
rius. O vakare jau laukė pir
masis šventės renginys - Vil
niaus universiteto dainų ir šo
kių ansamblio koncertas, ku
ris vyko “Blackman Audito

rium”, netoli Sheraton vieš
bučio esančiame Northeas
tern universitete. Gana pilnai 
salei žiūrovų susirinkus, prog
ramos vedėjas trumpai prista
tė patį ansamblį. Tai ne tik 
vienas garsiausių, bet ir pats 
seniausias studentų šokių ko
lektyvas Lietuvoje, vadovauja
mas Eugenijaus Čiplio (meno 
vadovas), Birutės Mažrimie- 

nės (šokėjų grupės vadovė), 
Dovilės Mačiukaitės (choro 
vadovė) ir Virginijos Alenkie- 
nės (orkestro grupės vadovė). 
Maloni staigmena buvo, kad 
salėje dalyvavo ir pati an
samblio įkūrėja Genovaitė 
Dumčiūtė Breichmanienė, 
dabar gyvenanti Hamiltone, 
Kanadoje, kuri 1940 m. įkūrė 
universiteto merginų šokių 
grupę. Jai patys ansambliečiai 
įteikė gėlių puokštę.

Koncerto programa, pa
vadinta “Eisva mudu abudu” 
buvo specialiai sukurta XIV 

šokių šventei ir susidėjo iš 3 
dalių “Bundantis pavasario 
rytas”, “Darbai darbeliai”, 
“Eisva mudu abudu”. Orkest
rantai, dainininkai ir šokėjai 
scenoje sukūrė nepaprastą 
spektaklį, pasižymėjusį aukšta 
atlikimo technika bei profe
sionalumu. Skambėjo auten
tiškos liaudies dainos, šokėjai 
su jaunatviška energija atliko 
įvairius šokius: lietuviškų 
švenčių ir pasilinksminimų, 
darbų, vestuvių ritualų. Visa 
tai truko apie 2 vai. su trumpa 
15 min. pertrauka. Koncertui 
pasibaigus žiūrovai griaus
mingais plojimais ir šūksniais 
iškvietė pakartoti dar porą šo
kių. Pabaigoje Šventės meno 
vadovas Romas Jonušonis pa
dėkojo ansambliui už puikiai 
atliktą programą, įteikdamas 
dovaną - duonos, sūrio ir deš
ros, ir pakvietė visus atsilan
kyti sekmadienį pačioje šven
tėje, ir dar kartą pasigėrėti šio 
ansamblio meistriškumu.

Birželio 29, penktadienį, 
nuo pat ankstyvo ryto 8 vai. 
Sheraton viešbučio 2-ro aukš
to priebutyje prasidėjo Šven
tės mugė, kuri veikė per visas 
Šventės dienas iki pat sekma
dienio, o 12 vai. Didžiojoje 
pokylių salėje - šokėjų repeti
cija. Puikiai veikė informaci
nis kioskas, buvo galima grei
tai ir efektyviai gauti įvairios 
informacijos, suvenyrų kioske 
- įsigyti įvairių suvenyrų su 
Šventės atributika - marški

nėlių, puodelių, stiklinių, bo
kalų, segių.

Nukelta į 2-rą psl.
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XIV Lietuvių tautinių šokių šventė

Pirmajame šventės renginyje koncertuoja Vilniaus universiteto dainų ir šokių ansamblis Ntrs. A. TFussow

Atkelta iš 1-mo psl.

Pakraščiuose veikė apie 17 kioskų, kuriuose 
menininkai buvo išdėstę savo meno kūrinius - gin
taro papuošalų, juvelyrinių dirbinių, šiaudinukų, 
margučių, medžio drožinių, tautodailės dirbinių, 
rankdarbių, skiautinių paveikslų, skarų, suvenyrų 
su lietuviška atributika. Tą dieną priebutyje dūzgė 
kaip bičių avilys, mirguliavo įvairių ansamblių marš
kinėlių spalvomis. Mat ji buvo pilna ne tik mugės 
lankytojų, bet ir pačių šokėjų, kurie kantriai laukė 
savo eilės repeticijai, kuri vyko šalia esančioje salė
je. Deja dėl laiko stokos (repeticijoms laikas buvo 
skirtas iki 5 v.p.p.) ne visi šokėjai suspėjo surepe
tuoti.

O vakare jau laukė kiti Šventės renginiai. 6.30 
v.v. vyko mokytojų priėmimas, o 8 v.v. - Susipažini
mo vakaras, kuris vyko taip pat didžiojoje pokylių 
salėje. Čia jaunimas galėjo pasišokti pagal DJ muzi
ką, o vyresnieji susitikti senus pažįstamus, draugus, 
pasišnekučiuoti, pabendrauti su seniau matytais.

Šeštadienį, birželio 30, nuo pat ankstyvo ryto 7 
vai. šokėjai rinkosi prie Sheraton viešbučio, kur au
tobusais jie buvo vežami į Agganis Areną generali
nei repeticijai, kuri turėjo prasidėti 8 v.r. ir baigtis 5 
v.p.p., tačiau dėl nenumatytų priežasčių užsitęsė iki 
7 v.v. Į viešbučius sugrįžus tik apie 8 v.v., nebuvo 
suspėta laiku nuvykti į Ansamblių vakarą - Music 
Cafe, kuris prasidėjo 7 v.v. didžiojoje pokylių sa
lėje. Šiame vakare pasirodė 7 ansambliai bei atlikė

Toronto lietuvių tautinių šokių grupė “Atžalynas”

Marius Žiaugra, XIV 
LTŠŠ rengimo komiteto 
pirmininkas

jai - “Kristina ir Penke
tukas” iš Montrealio, 
“Rapid Transit”, Eugeni
jus Dicevičius, “Small 
Farm Animals” iš Bosto
no, Kolorado Romas iš 
Lazdijų, Lietuvos, bei 
“Steel Wolf” ir “Two 
Cent Sam” iš Niujorko. 
Jų atlikti kūriniai - nuo 
roko, džiazo iki liaudiškų 
šokių ir žaidimų - galėjo 
patenkinti įvairaus sko
nio publiką, nuo vyresnių 
iki jaunimo. Prie susta
tytų staliukų visi galėjo stebėti ansamblių koncertą, 
pasivaišinti užkandžiais - keptu Brie sūriu su vai
siais, o salės pakrašty veikiant barui, atsigaivinti 
įvairiais gėrimais. Po koncerto vyko jaunimo disko
teka.

Sekmadienis, liepos 1, prasidėjo katalikų bei 
evangelikų - liuteronų pamaldomis Sheraton vieš
butyje ir katalikų Mišiomis lietuvių Šv. Petro švento
vėje, So Boston. Katalikų Mišias viešbutyje atnašavo 
prel. E. Putrimas su dviem kunigais, pasakęs ir 
Šventės progai pritaikytą pamokslą. Mišiose giedojo 
ir pritarė gitaromis jaunimo chorelis.

Nuo 11 v.r. autobusai jau vežė šokėjus ir svečius 
nuo viešbučių į Bostono universiteto Agganis Are
ną, kur 2 v.p.p. turėjo prasidėti XIV lietuvių tauti

nių šokių šventė. Šventė prasidėjo tiksliu progra
moje nustatytu laiku, sutraukusi apie 7,000 žiūrovų. 
Sveikinimo žodį tarė Rengimo komiteto pirminin
kas Marius Žiaugra, kartu pristatydamas programos 
pranešėjus Kęstutį Daugirdą ir Gretą Šmidt, per
duodamas jiems toliau vesti šventės programą. 
Šventės parade pražygiavo 1774 šokėjai iš 50 šokių 
grupių ir 7 valstybių - JAV, Kanados, Lietuvos, 
Lenkijos, Anglijos, Švedijos ir Brazilijos. Žiūrovai 
sveikino žygiuojančius, negailėdami plojimų ir 
šūksnių ir svečiams iš Kanados - Toronto “Gintarui” 
ir “Atžalynui”, Hamiltono “Gyvatarui”, Montrealio 
“Gintarui”, Kalgario “Kleveliui”, svečiams iš Lietu
vos “Grandinėlei”, “Jaunimėliui”, “Marguvai”, 
“Sugrįžus”, Vilniaus universiteto dainų ir šokių an
sambliui, iš Brazilijos “Rambynui”, Anglijos “Li- 
tuanica”, Švedijos “Baltijai”, Lenkijos “Vyčiams”.

Paskutinieji įžygiavo patys šeimininkai - šiemet 
75 gyvavimo metus švenčiantis Bostono “Sambū
ris”, kurio priekyje žygiavo ir pirmosios grupės, 
įkurtos 1937 metais, veteranai. Žiūrovai juos pager
bė atsistojimu ir plojimais. O visos Šventės eisenos 
pabaigoje visus sveikindami ir mojuodami didžiulė
mis žnyplėmis žygiavo tautiniais drabužiais apsiren
gę “Bostono vėžiai” - XIV tautinių šokių šventės 
simboliai.

Įėjus visiems šokėjams suskambo JAV, Kanados 
ir Lietuvos himnai. Programos pranešėjai Kęstutis 
Daugirdas ir Greta Šmidt pristatė garbės svečius ir 
meno vadovus Vidą Brazaitytę ir Romą Jonušonį. 
JAV lietuvių bendruomenės krašto valdybos pirm. 
Vytas Maciūnas perskaitė viceprezidento J. Biden 
sveikinimą. O sveikinimo žodį vaizdo įrašu iš ekra
no tarė Lietuvos respublikos seimo pirmininkė Ire
na Degutienė, palinkėdama ir toliau saugoti ir 
branginti ryšį su savo protėvių žeme, kad ir toliau 
skambėtų lietuviška daina ir suktųsi šokių rateliai. 
Toliau sveikino Lietuvos respublikos ambasadorius 
JAV Žygimantas Povilionis, Lietuvos respublikos 
ambasadorė Kanadoje Gintė Damušytė, KLB pir
mininkė Joana Kuras-Lasienė.

Kol šokėjai skirstėsi iš salės ruošdamiesi progra
mai, ekrane buvo rodomi Lietuvos vaizdai, akimir
kos iš praėjusių dainų ir šokių švenčių Lietuvoje. 
Šventė prasidėjo prologu “Skriski, skriski Lietuvė- 
lėn” (chor. T. Mazur), kurį plastišku, išraiškingu šo
kiu atliko balerina Mante Baliutavičiūtė. Jį tarytum

Nukelta į 3-čią psl.
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Šokio sūkuryje Toronto lietuvių ansamblio “Gintaras” veteranai

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Valstybės dienos sveikinimas

Atkelta iš 2-ro psl.

pratęsė studenčių merginų atlie
kamas šokis “Gervelė” (chor.V. 
Marčiulaitienės). Linksmai jau
nių grupės sušoko “Užgavėnių 
polką“ (chor. J. Čapaitės).

Pirmoje dalyje “Žemele, 
kelk” buvo atlikti keli įdomūs ir 
nauji šokiai - Varnai (chor. V. 
Mačiulskio), atliktas studentų 
vyrų grupių, bei Oželis kiria kiria 
(chor. M. Bertulytės), atliktas 
studentų grupių. Vaikučių grupės 
žaismingai atliko šokius Čiolde

Komas Jonušonis, XIV 
tautinių šokių šventės 
meno vadovas

Toronto lietuvių jaunimo ansamblio “Gintaras” vaikų grupė Ntrs. D. Puterienės

Riolde (chor. L Kuznecovos) bei Žirnis ir pupa 
(chor. L. Kisielienės). O vyrų grupių atliktas 
šokis Eisim broliai (chor. A. Masėno) ir vaikų 
atliekama Augo duonelė (chor. B. Navickaitės) 
imitavo sėjos ir pjūties darbus. Po to į sceną 
suėjo veteranų grupės, kurios lėtais žingsne
liais atliko šokius Pasodinam ąžuolą (chor. J. 
Gudavičiaus) bei Pjoviau šieną. Suaugusių 
grupių atliktas šokis Kaip du paukšteliai gra
žiais scenos rateliais ir įstrižainėmis užsklendė 
pirmąją programos dalį.

Paskelbus 20 min. pertrauką įvyko tikros 
piršlybos, kai vienas ansambliečių Paulius 
tūkstančiams žiūrovų stebint, savo šokių gru
pės apsuptyje, salės viduryje, parklupęs ant 
vieno kelio užmovė ant rankos žiedą savo su
žadėtinei Aleksandrai. Negalėjo būti prasmin- 
gesnio momento šių jaunų ansambliečių gyve
nime, ir linkėtina, kad ir jų atžalos tęstų šią 
lietuviškų šokių švenčių tradiciją.

Po pertraukos prasidėjo antra programos 
dalis “Apjuoskim derlių šokių pyne”. Ją pra
dėjo studentų grupių merginos apeiginiu šokiu 
Kupolėlio kupolėlis (chor. D. Žičkuvienės), po 
kurio sekė linksmos polkos Joninių burtai 
(chor. T. Kalibataitės) ir Jonpolkis (chor. V. 
Buterlevičiaus, kurias su jaunatviška energija

sušoko studentų grupės, sceną ir 
vėl užleisdamos veteranams ro
mantiškam šokiui Palaukėm pa
pieviais (chor. G. Juknevičienės) 
bei su humoru atliktu Rugeliai 
(chor. S. Urbanavičiūtės). Jau
nių grupės grakščiai sušoko žai- 
dimą-ratelį “Kurapkytė” (chor. 
J. Lingio). O suskambus tra
dicinio šokio Kubilas (chor. S. 
Urbanavičiūtės) muzikai visa sa
lė pradėjo ritmingai ploti, o stu
dentų grupės šokio figūromis 
scenoje suko ratelius. Dar buvo 
sušokti penki šokiai - Girnelės

(studentų merginų), Pradės aušrelė aušti 
(veteranų), Sišioniškių vakaronė (suaugusių), 
Šeštinis (jaunių), Pakol jauni (studentų). O 
paskutinį šokį Po malūno sparnais kartu atliko 
studentų ir vaikų grupės, kurio pabaigoje išvy
dome gražiomis šokio linijomis besisukančio 
malūno sparnus.

Ir štai XIV Šokių šventė atėjo į pabaigą. 
JAV lietuvių bendruomenės pirmininkas Vytas 
Maciūnas ir vicepirm. Sigita Šimkuvienė-Ro- 
sen į sceną pakvietė organizacinio komiteto 
pirm. Marių Žiaugrą bei visus komiteto na
rius, meno vadovus Romą Jonušonį ir Vidą 
Brazaitytę, kurie visi buvo apjuosti padėkos 
tautinėmis juostomis.

Pasigirdo sveikinimo šūksniai, gausūs šo
kėjų ir žiūrovų plojimai, tuo atsidėkojant už jų 
didelį darbą ir pasišventimą suorganizuojant 
tokią puikią šventę. V. Maciūnas padėkojo 
rėmėjams, talkininkams ir visiems prisidė- 
jusiems prie Šventės pasisekimo, ir pakvietė į 
būsimą šokių šventę 2016 m. Grojant Poliai op 
op muzikai ir skraidant trispalvėms “konfeti” 
šokėjai linksminosi, sukosi poros ir rateliai. 
Šventės koncertas baigėsi, tačiau pati Šventė 
dar tęsėsi. Tą patį vakarą 8 vai. vyko smagus ir 
linksmas pokylis didžiojoje pokylių salėje.

Karaliaus Mindaugo pra
dėta vienyti Lietuvos valstybė 
- tai karūna, kurią pelnyti rei
kia patiems kasdieninėmis 
pastangomis, liepos 6 d. Vals
tybės dienos proga S. Dau
kanto aikštėje valstybės vėlia
vų pakėlimo iškilmėje sakė 
prezidentė Dalia Grybauskai
tė. Anot jos, anuomet sujun
gęs žemes ir žmones bei pra
dėjęs kurti valstybę, karalius 
Mindaugas žinojo, kad karū
na - ne duotybė, o drąsa, 
darbštumas ir atsidavimas. 
Ji priminė, kad šiemet liepos

Ryšiai su Lenkija
Prezidentė Dalia Gry

bauskaitė birželio 28 d. tvirti
no, kad Lietuvos ir Lenkijos 
bendradarbiavimas darbinia
me lygmenyje yra labai geras, 
o politiniai ryšiai nesutariant 
dėl abipusių nuolaidų gali ir 
palaukti. “Mūsų santykiai, 
ypač darbiniame lygmenyje, 
tai yra, ekonominėje, prekybi
nėje, bendrų projektų vykdy
mo srityje yra labai geri ir net
gi, sakyčiau, rezultatyvesni nei 
buvo anksčiau, kai buvo neva 
geresni santykiai politinėse 
viršūnėse”, žurnalui IQ sakė 
D. Grybauskaitė. “Dėl to aš 
labai džiaugiuosi ir manau, 
kad turime bendradarbiauti 
ten, kur nesiginčijame. Mūsų 
interesai NATO, derybose dėl 
ES finansinės perspektyvos 
sutampa - dėl to aš nematau 
strateginių, giluminių ginčų”, 
sakė šalies vadovė.

Pasitiki premjeru
Vyriausybės skirtos kom

pensacijos holokaustą išgyve
nusius Lietuvos žydus turėtų 
pasiekti iki šių metų pabai
gos, tikisi Lietuvos žydų bend
ruomenė, kurią liepos 10 d. 
aplankė ministeris pirminin
kas Andrius Kubilius. Bend
ruomenės pirmininkas Simo
nas Alperavičius pranešė, jog 
kompensacijas galėtų gauti 
apie tūkstantis žydų tautybės 
asmenų, kurie Antrojo pasau
linio karo metais gyveno Lie
tuvoje ir nukentėjo nuo totali
tarinių sovietų ir nacių reži
mų. Pagal pernai priimtą Ge
ros valios kompensacijos už 
žydų religinių bendruomenių 
nekilnojamąjį turtą įstatymą, 
šiemet biudžete tam numatyti 
3 mln. litų, ir dalis šių lėšų jau 
pervesta specialiai paskirtam 
fondui. S. Alperavičius sakė, 
kad dalis jau perversta, bet 

6-oji minima ne tik kaip Vals- 
tybės-Lietuvos karaliaus Min
daugo karūnavimo diena, bet 
tai ir “mūsų tautos jaunimo ir 
dainos šventė”. Lietuvoje 
Valstybės dienos renginiai py
nėsi su Moksleivių dainų 
šventės “Mūsų vardas - Lie
tuva” renginiais. Iškilmingo 
priėmimo prezidentūroje 
Valstybės dienos proga nebu
vo ir šiemet. Šalies vadovė ap
dovanojo kraštui nusipelniu
sius žmones. Vakare D. Gry
bauskaitė dalyvavo Dainų die
noje Vingio parke.

Pasak jos, nesutarimai 
tarp Lietuvos ir Lenkijos 
“vyksta greičiau atskirų politi
kų ambicijų lygiu... Tai ne
naudinga abiem šalims, nes 
stumdydamiesi ir ginčydamie
si atrodome nekaip tarptauti
nėje erdvėje. Tačiau viskas 
priklauso nuo abipusio supra
timo ir politinės valios, ar san
tykiai pagerės, ar ne. Jeigu 
nepavyksta tos politinės valios 
rasti aukščiausiu lygiu ir 
abiem pusėms padaryti kaž
kokių nuolaidų ir grįžti prie 
tarpusavio pasitikėjimo, tegul 
tuomet vyksta realus bendra
darbiavimas ten, kur galima 
sutarti. O kur negalima - gali
ma truputį ir palaukti”, - sakė 
prezidentė. Lietuvos ir Lenki
jos santykiai pastaruoju metu 
yra įtempti dėl skirtingai verti
namos tautinių mažumų pa
dėties.

tai labai sudėtinga procedūra 
išaiškinti visus, kurie buvo 
persekiojami šitų teroristinių 
režimų - ir sovietų, ir nacistų. 
Kartu jis pabrėžė, kad Lietu
vos žydams nepriimtinas so
vietų ir nacių lyginimas. “Aiš
ku, ir tie, ir tie blogi, bet ly
ginti jų negalima. Sovietai nai
kino visus, o naciai naikino 
tik žydus”. Pernai seimo pri
imtas ir prezidentės pasirašy
tas įstatymas numato 2013- 
2023 m. išmokėti 128 mln. litų 
kompensaciją Lietuvos žydų 
religiniams, kultūros, sveika
tos apsaugos, sporto, švieti
mo, mokslo tikslams Lietuvo
je. S. Alperavičius teigė pasi
tikintis premjeru. Premjeras 
A. Kubilius patikino, kad 
kompensacija bus pervedama 
kaip numatyta įstatyme, o vy
riausybė rūpinsis litvakų pa
veldu Lietuvoje.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

www.tevzib.com
laukia jūsų apsilankymo

http://www.tevzib.com


4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.VII.17 Nr. 28

Tęsinys iš 27 nr.

KASPARAS DIKŠAITIS

Dalis partijos narių prieši
nosi LSDP susijungimui su 
ekskomunistais (LDDP). Šie 
nariai 1998 m. birželio 12 d. 
įsteigė partijos rėmuose frak
ciją, pavadindami ją “Social
demokratija 2000”. Turint gal
voje kitą partijos suvažiavimą, 
pradėjo abi partijos stovyklos 
masiškai, taip būtų galima sa
kyti, verbuoti narius. Per du 
mėnesius buvo priverbuota 
1500 narių, kurių dabar iš viso 
jau buvo 4000. Kai pirminin
kas A. Sakalas praregėjo ir 
Vytenio Andriukaičio, J. Ole
ko ir kitų dviveidiškumą pa
stebėjo, jau buvo šaukštai po 
pietų. Į XXI LSDP suvažia
vimą susirinko 500 atstovų. 
Renkant partijos pirmininką, 
Aloyzas Sakalas pralaimėjo 
keliomis dešimtimis balsų Vy
teniui Andriukaičiui. Naujasis 
pirmininkas iškeitė partijos 
vadovybę - visas vietas užėmė 
dabar jo patikimi žmonės.

Per XXII LSDP suvažia
vimą 1999 metais spalio 23 d. 
Kaune kalbėjo naujasis pirmi
ninkas Vytenis Andriukaitis ir 
jo šalininkai jau visiškai atvi
rai apie galimai labai glaudų 
bendradarbiavimą su eksko
munistais (LDDP, buvusią 
LKP), apie bendrą dokumen
tų pasirašymą ir apie veiksmų 
koordinavimą. “Protestuoda
ma prieš LSDP jungtuves su 
LDDP ir socialdemokratinių 
vertybių išdavystę, siekdama 
jas apginti ir neparduoti bei 
nesukompromituoti garbingo 
socialdemokratų vardo, 1999 
metų gruodžio 20 d. LSDP 
frakcija ‘Socialdemokratija 
2000’ tapo savarankiška poli
tine organizacija. Iš Socialde
mokratų partijos tuo metu pa
sitraukė apie 1500 narių” 
(Violeta Linkienė, Socialde
mokratijos keliai ir klystkeliai, 
SDMI leidinyje Žvilgsnis į po
litinę kairę, Vilnius, 2005, 8 
psl.). Jų požiūris skyrėsi ne 
tik dėl santykiavimo su buvu
siais komunistais (LDDP) - 
“Socialdemokratija 2000” pa
sisakė “už nuoseklią ir nuosai
kią politiką, už evoliucinius 
procesus šalyje. Tuo tarpu V. 
Andriukaitis propagavo evo
liucinę metodiką: streikus, na
cionalizaciją ir kita” (Violeta 
Linkienė, ten pat). Seimo rin
kimuose 2000 metais abi par
tijos - LSDP ir komunistinė 
LDDP - dalyvavo jau vienu 
bendru sąrašu.

2001 metais sausio 27 die
ną įvyko abiejų partijų sujun
gimas - naujoji (sujungtoji) 
partija, kurioje buvę komu
nistai vyravo, perėmė social
demokratų vardą - LSDP. 
Šioji LSDP yra praktiškai Lie
tuvos Komunistų partijos 
(LP), kuri buvo persivadinusi

Komunistai Lietuvoje
į Lietuvos Demokratinę dar
bo partiją (LDDP), pasekėja. 
LDDP buvo reorganizuota 
LKP. Vytenis Andriukaitis tą 
dieną viešai pareiškė, kad jis 
iš laimės dabar galėtų mirti.

Po LSDP aneksijos
Abu senosios LSDP pir

mininkai, kurie pritarė susi
jungimui, buvo kitais metais 
nustumti į šalį. Iki šiandien 
netapo nė vienas iš jų naujo
sios, komunistų vyraujančios, 
LSDP pirmininku. Prof. Aloy
zas Sakalas tapo nedaug įta
kos turinčiu garbės pirminin
ku ir Europos parlamento na
riu. Vytenis Andriukaitis gavo 
pirmininko pavaduotojo pos
tą. Per XXIX LSDP suvažia
vimą, kandidatuodamas į par
tijos pirmininko postą, Vyte
nis Andriukaitis gavo tik 26 
balsus.

Prof. B. Genzelis, signa
taras, kuris naujosios LSDP 
politiką dažnai kritikavo, 2008 
metais išstojo iš šios partijos, 
pareikšdamas, kad “susijungi
mas buvo klaida...”. Jau tų pa
čių metų pradžioje, ruošiantis 
įsteigti frakciją “Socialinis tei
singumas” teigė Bronislavas 
Genzelis: “Kiekviena partija 
turi kažkam atstovauti. Vers
lininkai, milijonieriai gali tu
rėti savo interesus ginančias 
partijas, o mūsų, socialde
mokratų, tikslas turi būti dar
bo žmonės”. Iniciatyvinės gru
pės, kuriai priklausė B. Gen
zelis, įsteigti “Socialinio tei
singumo” frakciją, laiške par
tijos nariams buvo dar rašo
ma: “(...) LSDP vadovybė, pa
žeisdama pačius esmingiau
sius Europinės socialdemok
ratijos principus - žaboti pri
vatų kapitalą visuomenės nau
dai, elgiasi priešingai - pade
da privačiam kapitalui tar
nauti jo planams visuomenės 
gerovės sąskaita, tam pajung
dama visą partiją, vyriausybės 
veiklą ir net Lietuvos respub
likos seimą” (www. DELFLlt, 
Socdemų partijoje - neprita
riančiųjų frakcija, 2008 m. 
sausio 13 d.).

Naujosios, buvusių komu
nistų vyraujamos, LSDP pir
mininku išrinktas buvęs Lie
tuvos komunistų partijos 
(LKP) pirmininkas Algirdas 
Brazauskas. Tuoj po susijun
gimo kai kurie politologai ir 
žurnalistai “padarė” jį social
demokratu. Sovietų okupaci
jos metais KGB darbuotojai 
nešė Algirdui Brazauskui sa
vo pranešimus. Sąjūdžio pa
rengime 1988 metais Vilniuje 
apie iškeltą trispalvę pasakė 
Algirdas Brazauskas: “Kol ka
bės šitas skuduras, aš nekal
bėsiu”. (Sąjūdžio mitinge Ka
tedros aikštėje, išlydint Lie
tuvos delegatus į IX partinę 

konferenciją, 1988).
Štai dar keletas Algirdo 

Brazausko įdomių ir prisimin
tinų citatų: - “Į savarankiškos 
Lietuvos valstybės idėją aš 
žiūriu neigiamai. Aš manau, 
kad tai nerealu” (Interviu ru
siškam leidiniui Argumenty y 
fakty, 1989, Nr. 47). - “Kai 
kurie asmenys atkakliai perša 
mums Lietuvos respublikos 
atkūrimo idėją. Esame įsitiki
nę, jog neįmanoma nutraukti 
penkių dešimtmečių Tarybų 
Lietuvos istorinės raidos. Pa
galiau nėra ir pakankamai pa
grįstų argumentų, kad tai da
ryti būtina” (Žodis Lietuvos 
komunistams, Komunistas, 
1989, Nr. 9). - “Kuriame so
cializmą TSRS sudėtyje. Jo
kio kitokio kelio nėra ir negali 
būti. Kraštutiniai lozungai - 
išstoti iš Tarybų Sąjungos, pa
skelbti nepriklausomą Lietu

Visų demonstracijų dalyviai buvo sekami
Ntr. iš Arvydo Anušausko knygos KGB Lietuvoje

vą - mums nepriimtini” (Kal
ba VILMOS įmonėje, Tiesa, 
1989.III.3). - “Mes esame 
slenkstis ant didelio kelio. Per 
jį žengė ir žengs daugelis. To
dėl reikia labai pagalvoti, ar 
vyti lauk okupacinę kariuo
menę, ar gerai su ja sugyventi. 
Juk Tarybinė armija gyventi 
mums netrukdo” (Kalba susiti
kime su komjaunimo aktyvis
tais, Lietuvos rytas, 1990.1.21).

2007 metais Algirdas Bra
zauskas pasitraukė iš partijos 
pirmininko pareigų. Naujuoju 
pirmininku vadinamosios Lie
tuvos socialdemokratų parti
jos (LSDP) buvo išrinktas Ge
diminas Kirkilas. Prieš metus, 
t.y. 2006, pasitraukus Algirdui 
Brazauskui, tapo jis premjeru. 
Gediminas Kirkilas, gimęs 
1951 m., sovietiniais laikais 
buvo ištikimas ir aktyvus Ko
munistų partijos narys. Nuo 
1978 iki 1982 m. studijavo 
politologiją Komunistų par
tijos Vilniaus aukštojoje mo
kykloje.

Dar prieš komunistų pučą 
Maskvoje (1991 m. rugpjūčio 
19 d.) viename pokalbyje žur
nalui Sojuz aiškino G. Kirki
las, ką jis galvoja apie Lietu
vos nepriklausomybę: Lietu

vos demokratinė darbo par
tija (LDDP) esanti tik reorga
nizuota Lietuvos komunistų 
partija (LKP). “Visiška nepri
klausomybė dabar tiesiog ne
įmanoma, netgi neįstengtume 
jos realizuoti”, - dėstė G. Kir
kilas (www.XXI amžius, Pet
ras Katinas, Penkmetis, 2006, 
nr.10).

Dar vis neatsiprašė lietuvių 
tautos

Nei Algirdas Brazauskas, 
nei Gediminas Kirkilas ir nei 
kuris kitas buvusios Komunis
tų partijos vadovaujantis vei
kėjas iki šiol dar neatsiprašė 
lietuvių tautos už Komunistų 
partijos, kolaboruojant su so
vietiniais okupantais, jai pa
darytas kančias ir žalą ir nei 
neatsiribojo nuo partijos nu
sikaltimų praeityje, nekalbant 
jau apie jų pasmerkimą. “Pa

vadinimą pakeitusi Lietuvos 
komunistų partija (LKP) nie
kada nepripažino buvusi nusi
kalstamos ideologijos vykdy
toja. Nėra žinoma nė vieno 
atvejo, pvz., buvusių KGB 
darbuotojų, viešo savo kaltės 
ir įvykdytų piktadarybių įvar
dijimo, atsiprašymo ar pan. 
Net paradoksalu - nukentėju
sieji ne kartą yra pareiškę, kad 
“pykčio nelaiko”, kad yra at
leidę skriaudėjams, kad net 
meldžiasi už juos, bet kad to 
atleidimo niekas net nepra
šė...”, rašo prof. Danutė Gai
lienė savo knygoje Ką jie 
mums padarė, Vilnius 2008, p. 
130. “Šimtai tūkstančių žmo
nių patyrė nežmoniškas kan
čias, artimųjų netektį, metų 
metus trukusius žeminimus, 
persekiojimus, kankinimus. 
Neįmanoma tiksliai aprašyti 
ir įvardyti visos jų trauminės 
patirties. Traumavimas buvo 
sunkus, ilgas, žeidžiantis ir fi
ziškai, ir psichologiškai, ir mo
raliai”, (Danutė Gailienė, Ką 
jie mums padarė, p. 81).

Pastangos reabilituoti LKP 
ir nebaudžiamumo nuostatos 

įsigalėjimas
Dabar stengiamasi reabi

lituoti Komunistų partiją ir 

jos aktyvistus. XV LSDP su
važiavimas 1991 metais pri
ėmė rezoliuciją, kuria paves
ta partijos tarybai atlikti An
tano Sniečkaus (LKP pirma
sis sekretorius nuo 1940 iki 
1974) veiklos, kaip stalinisti- 
nio genocido prieš lietuvių 
tautą ir kartu prieš buvusius 
LSDP veikėjus organizato
rius, teisinį įvertinimą. Iki su
sijungimo su komunistais re
zoliucija nebuvo įvykdyta. Po 
vadinamojo susijungimo, kurį 
galima aneksija vadinti, apie 
šios rezoliucijos įvykdymą nė 
kalbos nebūta.

Europos tarybos parla
mentinė asamblėja (ETPA) 
2006 m. sausio 25 d. priėmė 
rezoliuciją, kurioje raginamos 
buvusios ar egzistuojančios 
komunistų partijos Tarybos 
narių kraštuose komunistinę 
istoriją ir savo praeitį peržiū
rėti ir atsitolinti nuo komunis
tinių režimų padarytų nusi
kaltimų bei juos pasmerkti, 
jei tai dar nepadaryta. Turbūt 
šią rezoliuciją turėdamas gal
voje, A. Brazauskas pareiškė, 
kad nesą ko pasmerkti ar net 
apgailėti. Lietuviai komunis
tai esą net patriotai.

“1990 metais Lietuvai at
kūrus nepriklausomybę, pa
grindiniuose valstybės doku
mentuose įvardyta neteisėta 
okupacija ir nukentėjusieji 
nuo jos. Priimti įstatymai dėl 
atsakomybės už lietuvių geno
cidą. Tačiau bendros valstybės 
politikos įgyvendinant šiuos 
įstatymus nebuvo. Taip pat vi
suomenėje nebuvo ir gilesnės 
reflekcijos apie penkiasdešimt 
metų trukusios okupacijos pa
darinius. Priešingai, visomis 
išgalėmis buvo siekiama kuo 
greičiau užmiršti praeitį ir 
vengti bet kokių diskusijų apie 
ją. Labai greitai paaiškėjo, 
kad ‘istorinė atmintis tebėra 
kraujuojanti žaizda’, ji tebe- 
draskoma priešingų ideologi
nių pozicijų (Kubilius, 2003a, 
p. 3), o praeities istorijos pa
veikslo kūrimą vis stipriau vei
kia sovietinė nomenklatūra 
(Rubavičius, 2007). - Tokia 
istorinė užmarštis nėra natū
rali, kai kam ji politiškai nau
dinga. Lietuva ne tik negavo 
jokių kompensacijų už okupa
cijos padarytą žalą, bet ir te
beturi įrodinėti buvusi netei
sėtai okupuota, o ‘buvę kagė
bistai nebijo ieškoti teisybės 
Strasburge, teisinius darbo 
apribojimus apskųsdami kaip 
‘žmogaus teisių’ pažeidimą’ 
(Adomėnas, 2003, p. 625). - 
Nebaudžiamumo nuostata vis 
labiau įsigali. Teisėtvarkos ins
titucijos abejingos ir pasyvios. 
Lietuvos valdžioje arba arti 
jos - daug asmenų, kurie buvo 
susiję su režimu, represinėmis 
struktūromis ir kurie nėra su
interesuoti, kad būtų pripa
žinti komunizmo nusikalti
mai.

(Bus daugiau)
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Paminklas Stepui Dariui ir Stasiui Girėnui Soldine (dabar Pscelnik, Lenkija) 1936 m. Už jo 
lietuviškas medinis Rūpintojėlis Ntr. atsiuntė E. Petrauskas

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Mokymo programos naujiems 
kanadiečiams

Ontario ir Kanados vy
riausybės stengiasi padėti 
naujiesiems kanadiečiams at
naujinti ir pritaikyti savo gim
tose valstybėse įgytas profesi
jas. Toronto universitete pra
dedamos ir bus tęsiamos iki 
2014 m. profesinio parengimo 
programos. Užsienio valsty
bėse fizioterapijos, inžineri
jos, advokatų ir verslo specia
lybių aukštąjį išsilavinimą įgi- 
jusiems naujiesiems kanadie
čiams sudaromos sąlygos įgyti 
reikalaujamų Kanadoje žinių 
ir praktinių įgūdžių, susipa
žinti su leidimų dirbti savo

profesijos srityse gavimo tvar
ka. Tokios programos siūlo
mos Toronte, Kitchener, Ha
milton, London, Niagaroje, 
Thunder Bay, North Bay, 
Kingston ir Otavoje.

Ontario provincijos ir 
federacinė vyriausybė skiria 
$57 mln. 70-čiai tokių moky
mo programų. Jose atnaujinti 
turimas informacijų techno
logijos, teisės, sveikatos ap
saugos, inžinerijos, gamto
saugai palankios ekonomikos 
ir verslo sričių žinias galės 
daugiau kaip 11 tūkst. specia
listų.

Pasikeitė ministerial

Kariuomenės vado laiškas

Prieš vasaros atostogas - 
nedidelės, bet lauktos permai
nos S. Harper konservatorių 
vyriausybėje. Po slaptų ir vie
šų raginimų išlaidumu pagar
sėjusi tarptautinių ryšių minis- 
terė Bev Oda įteikė atsistaty
dinimo pareiškimą. Bev Oda 
susilaukė visuotinės kritikos 
už neetišką elgesį, neleistinai 
taisant jau patvirtintą doku
mentą bei išlaidumą tarny
binėse kelionėse. Nepateisi
namas išlaidas ministerė atly

gino, tačiau nepasitenkinimas 
jos elgesiu ir parlamente, ir 
visuomenėje tapo S. Harper 
vyriausybės nepageidaujamos 
kritikos taikiniu. Ministeris 
pirmininkas patenkino jos pa
reiškimą, kiek vėliau tarptau
tinių ryšių ministeriu paskir
damas buvusį Toronto polici
jos vadovą Julian Fantino, ta
pusį parlamento nariu ir gyny
bos ministerio padėjėju. J. 
Fantino pareigas perėmė Ber
nard Valcourt

Parama kelionei atgal

Dėl lietuvių, garbingai kovojusių kitų šalių kariuomenėse
Brangūs tautiečiai.
Istorijos audros po įvairias pasaulio šalis išblaškė daugybę jaunų lietuvių vyrų, kurie vykstant piru 

jam ir antrajam pasauliniams karams buvo priversti tarnauti kitų šalių kariuomenėse. Kiti, būdami em 
rantais atrado namus kitose šalyse, kurios jiems suteikė galimybę tarnauti jų kariuomenėse su ginklu 
ginti tų šalių demokratines vertybes. įvairių karinių konfliktų melu daugelis lietuvių narsiai kovėsi k 
šalių kariuomenių sudėtyje, pasižymėjo kaip didvyriai ir buvo apdovanoti.

Šiandieną norėdami padrąsinti mūsų Lietuvos jaunąją kartą ir ugdyti ją tikrais savo šalies patriot; 
norime parodyti jiems garbingus pavyzdžius lietuvius karius, kurie savo atsidavimu ir drąsa pasižymi 
įvairiuose mūšiuose nuo 1795 m iki dabar.

Dėl šios priežasties kreipiuosi į Jus. kad padėtumėte surinkti vertingos informacijos apie lietuvius,; 
musius lietuvių šeimose ar turinčius lietuvišką kilmę, kurie tarnavo Jūsų šalių kariuomenėse ir buvo apc 
vanoti valstybiniais arba aukščiausiais kariniais apdovanojimais už pasižymėjimą karinėse operacijose 
mūšiuose. Mums yra svarbūs ir tų karinių situacijų ar mūšių aprašymai. įvairi vaizdinė medžiaga iliustn 
janti tuos įvykius, už kuriuos buvo apdovanoti pasižymėję mūsų tautiečiai. Gali būti, kad apie tuos žtr 
nes jau yra parašytos knygos, memuarai ar straipsniai, tokia medžiaga bus taip pat labai vertinga gauti 
papildyti Lietuvos karo istorijos archyvus.

Kiekvieno iš Jūsų pagalba gali tapti labai svarbiu indėliu Lietuvos kariuomenės karo istorijai, lietuv 
ko karžygio mentaliteto išryškinimui ir pasitarnauti formuojant naujųjų karių kartų vertybes. Esu tikr 
kad lietuviai turi žinot i savo didvyrius ir jų žygdarbius, o tokios žinios ypatingai yra svarbios jaunajai ir 
sų kartai.

Kanados imigracijos ir pi
lietybės ministeris J. Kenney 
paskelbė dar vieną naują vy
riausybės nutarimą. Pagal jį 
nuspręsta pabėgėliams, ku
riems atmestas prašymas dėl 
statuso patvirtinimo ir nuro
doma išvykti iš Kanados, ap
mokėti kelionės atgal į namus 
išlaidas ir skirti pašalpą gyve
nimo pradžiai - iki $2,000 
žmogui. Pagal ilgametę tarp
tautinės migracijos organiza
cijos patirtį, Toronte pradėta 
Pagalbos savanoriškam grįži
mui namo programa. Pagal ją 
atvykėliams, jei imigracijos 
pareigūnai nepatenkino jų

prašymo likti Kanadoje, yra 
pasirinkimo galimybė. Vienas 
kelias - tuojau pat grįžti į savo 
kilmės valstybę, nesikreipiant 
į apeliacinį teismą.

Tokiu atveju Kanados vy
riausybė apmoka grįžimo bi
lietą ir dar papildomai skiria 
$2,000 verslui ar kitiems gyve
nimo poreikiams. Jei atmes
tojo prašymo autorius dar 
bando ieškoti užtarimo ape
liaciniame teisme, jam išmoka 
bus mažinama iki $1,000. Toks 
pabėgėlių skatinimo būdas 
grįžti namo jau naudojamas 
kitose valstybėse beveik 30 
metų.

Atostogos atostogos...

Visa informacija, kurią su Jūsų pagalba pavyks surinkti, bus perduota Vytauto Didžiojo karo muzię 
Kaune. Šis muziejus kol kas yra vienintelis, kuriame yra saugomi ir puoselėjami Lietuvos karo istorįj 
reliktai. Planuojame surinkta medžiaga taip pat pasidalinti su visa lietuvių visuomene, tiek Lietuvoje, ti 
ir užsienyje, nes esame tikri, kad tokia informacija bus naudinga ir ateities kartoms.

Kontaktinis asmuo Jūsų surinktai informacijai yra Lietuvos kariuomenės kapitonas Tomas Balkus, 
lefonas: +370 5 264 8527, elektroninis paštas: tomas.balkus@mil.lt. pašto adresas: Tomui Balkui, t 
Ignoto g. 8/29. LT — 01120 Vilnius. Lithuania.

Nuoširdžiai Jums dėkoju už supratimą ir linkiu Jums būti garbingais Lietuvos ambasadoriais užsiet 
bendruomenėse.

Generolas leitenantas Arvydas POCIUS,

(Kalba netaisyta. Red.)

Šią karštą vasarą visi sva
jojame apie atokvėpį prie jū
ros ar vandenyno, vėsią miškų 
žalumą, Kanados ežerų gai
vumą. Bet tas visus metus lau
kiamas atokvėpis toks trum
pas - mes, kanadiečiai, turime 
9 valstybinių švenčių ir 10 ap
mokamų darbo dienų atosto
gų - pasiturinčių valstybių 
grupėje tai trumpiausios atos
togos.

Tiesa, atskirose provinci
jose ir didelėse bendrovėse 
šie skaičiai šiek tiek skiriasi, 
bet vis tiek jie nepralenkia 
Portugalijos, kur gyventojai 
poilsiauja 31 dieną. Dar la
biau galime pavydėti austrams

ir maltiečiams: jie atostogauja 
po 38 dienas per metus; grai
kai, prancūzai ir japonai - po 
37, 36 ir 35 dienas - ir dar ne
patenkinti. O štai filipiniečių 
atostogoms skiriamos tik ... 5 
.dienos.

Kur praleis kanadiečiai 
atostogas šią vasarą? CIBC 
banko ir Leger Marketing 
apklausos grupė išsiaiškino, 
kad 74% apklaustųjų atosto
gaus Kanadoje ir pasiryžę iš
leisti atostogoms vidutiniš
kai $1,700 (Albertos gyven
tojai žada būti išlaidesni, 
atostogoms skirdami $2,300); 
kiti atostogautojai ketina 
aplankyti kaimyninę JAV.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

mailto:tomas.balkus@mil.lt
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Konsule Nijolė 
Karosaitė-Korris
Nuo 2006 m. 

Nijolė yra viena iš 
keturių Lietuvos 
Respublikos gar
bės konsulų Kana
doje - jai pavesta 
atstovauti Lietuvai 
3.6 milijonus gy
ventojų turinčioje 
Alberta provinci
joje. Pasak garbės 
konsulės, ir šioje 
srityje darbo netrūksta, ypač paskutiniu metu, 
kai į Albertą atvyksta gyventi vis daugiau lie
tuvių. Daugeliu tokių atvejų ji padeda atvy- 
kusiems susisiekti su LR ambasada Ottawa 
mieste. Jos, kaip LR garbės konsulės, arti
miausiuose planuose - kitais metais surengti 
tradicinį Consular Corps Edmonton pokylį, 
kuriame Lietuva būtų pristatyta kaip svar
biausia renginio šalis.

Nijolė gimė Kanadoje, jos tėvai į šią šalį 
atvyko 1948 metais. Ji prisimena, jog, kaip ir 
daugelio lietuvių emigrantų gyvenime, jų šei
moje lietuvių kalbos ir lietuviško paveldo iš
saugojimas buvo svarbiausias dalykas. Ji, jos 
brolis Algirdas ir sesuo Gailė namuose nega
lėjo ištarti nė vieno angliško žodžio. Jei šiai 
taisyklei nusižengdavo, tėvai paskubėdavo 
atsakyti “Aš tavęs nesuprantu” arba iš viso 
tylėdavo, kol susipratę vaikai nepradėdavo 
kalbėti lietuviškai.

Nijolė prisimena, jog 1953 metais Ed
monton lietuviams pasistačius Kanados lie
tuvių namus, kur visos lietuvių šeimos rinkda
vosi sekmadienio Mišioms, ji beveik visus sa
vaitgalius praleisdavusi kartu su kitomis lietu
vių šeimomis. Nijolės tėtis ėjo įvairias parei
gas Edmonton lietuviškose organizacijose, o 
mama dėstė šeštadieninėje mokykloje ir mo

kė lietuvių tautinių šokių. “Užaugau gerai ži
nodama ir pripažindama savo lietuvišką kil
mę”, - sako Nijolė. Jai ypač svarbu, jog savo 
lietuviškas šaknis pažintų bei lietuviškai kal
bėtų ir jos 23-ejų metų sūnus, netrukus pra
dėsiantis studijuoti magistrantūros progra
moje Manhattan School of Music.

Nijolė yra patyrusi strateginio ir finansi
nio planavimo bei darbuotojų vadovavimo 
sričių specialistė, ji vadovavo “The Sponsor
ship Group Ltd.” įmonei, dirbo Alberta pro
vincijos teisingumo ministerijoje. Šiuo metu 
ji dirba “Inter Veritas Intl.”, su paskaitomis 
ir mokymais apie melo, sukčiavimo atpažini
mo būdus bei etiką keliauja po pasaulį. Yra 
aplankiusi Jungtines Amerikos Valstijas, Pie
tų Afriką, Bostvaną, Braziliją, Singapūrą ir 
Malaiziją. Neretai jos paskaitų klausosi per 
1,500 žmonių. Nijolė melo atpažinimu susi
domėjo gana atsitiktinai. 1999 metais pradė
jus dirbti sukčiavimų tyrimų srityje, vienas 
kolega jai pasiūlė išklausyti Avinoam Sapir 
paskaitas, kuriose jis teigia, jog nemeluojan
tys žmonės kalbą vartoja visiškai kitaip nei 
tie, kurie meluoja arba nori apgauti. Nijolė 
prisimena, jog Sapir, turinčio didelę darbo 
Izraelio policijoje patirtį, mokymai buvo 
priežastis, kad susidomėjimas nauju dalyku 
ilgainiui taptų pagrindine jos profesinio gy
venimo dalimi.

Šiandien jos paslaugų pageidauja ne vie
na pasaulio teisėsaugos agentūra, sukčiavimo 
ir antikorupcijos bei etikos organizacijos. Ji 
neseniai Ugandoje skaitė paskaitas Vidinio 
audito institute (Institute of Internal Audi
tors). Šalia savo pagrindinio darbo Nijolė tu
ri savo skiltį Edmonton mieste leidžiamame 
žurnale Civil Wars. Pasak jos, nors ji rašo 
įvairiomis temomis, visi jos straipsniai kalba 
apie tai, kaip mes, žmonėms, elgiamės vienas 
su kitu. Vienas iš paskutinių jos rašinių buvo 
apie tai, kaip žmonės, būdami viešojoje erd
vėje, nepažįstamiesiems patiki daug privačios 
informacijos. Inf. iš Draugo

AIRIJA
CORK MIESTO apylin

kėse vyko aštuntasis Europos 
lituanistinių mokyklų suvažia
vimas “Draugystės tiltas”, 
kurį organizavo Airijos lietu
vių bendruomenės Cork mies
to skyrius ir šio miesto litua
nistinė mokykla. Į Trabogan 
miestelį, arti Cork miesto, 
suvažiavo apie 200 dalyvių iš 
Islandijos, Italijos, D. Britani
jos, Norvegijos, Švedijos, Švei
carijos, Vokietijos ir Airijos. 
Birželio 15, suvažiavimą pra
dėjo sveikinimo kalba Lietu
vos ambasadorius Airijoje V. 
Puslys. Dar sveikino LB Cork 
skyriaus pirmininkė I. Girde
nytė. Trumpus mokyklų pra
nešimus padarė jų atstovai. 
Atidarymo vakaras baigtas 
Airijos lietuvių muzikantų 
koncertu. Kitą dieną mokyto
jai dalyvavo kvalifikacijos se
minare, kurį vedė Vytauto Di
džiojo universiteto Kaune 
dėstytojai. Suvažiavimo daly
vius taipgi pradžiugino iš Klai
pėdos atvykusi lėlių teatro 
trupė su savo pasirodymu 
“Trys paršiukai”. Sekmadie
nio rytą Mišias atnašavo Ai
rijos lietuvių katalikų misijos 
kapelionas kun. E. Arnašius. 
Pamoksle jis ragino tęsti litua
nistinio švietimo veiklą, palai
kyti savo vaikų lietuviškumą. 
Po pamaldų vyko suvažiavimo 
uždarymas, kuriame “Drau
gystės tilto” vėliava buvo per
duota Italijos lietuvių bend
ruomenei. JA

JAV
ČIKAGOS MIESTO cent

rinėje aikštėje “Daley Plaza” 
birželio 1 d. vyko 4-asis festi
valis “Lietuvos diena”. Aikštė 
buvo papuošta Lietuvos vėlia
vos spalvomis. Vyko lietuviško 
verslo ir meno mugė. Rengi
nyje dalyvavo Balzeko lietu
vių muziejus, parduotuvė 
“Lietuvėlė”, “Lightstreams”, 
“Studio Lights” įmonės, me
nininkė Agnė Sabonis. Lietu
vos generalinis konsulatas Či
kagoje platino informaciją 
apie turizmą Lietuvoje. “Ku
nigaikščių užeiga” kvietė pasi
vaišinti lietuviškais valgiais. 
Vidurdienį pradėta meno 
programa, vadovaujama Al- 
degundos ir kun. Valdo Auš
ros. Sveikinimo žodį tarė Lie
tuvos generalinė konsule Či
kagoje Stasė Anulienė, o Či
kagos mero Rahm Emanuel 
sveikinimą perskaitė miesto 
tarptautinių ryšių ir protokolo 
departamento direktorė Jen
ny Cizner. Meninė programa 
buvo skirta dainiaus Maironio 
150-osioms metinėms pami
nėti. Buvo deklamuojami Mai
ronio eilėraščiai, pasirodė šo
kių grupė “Streetdancer” 
(vad. Kęstutis Stačiauskas), 
tautinių šokių grupė “Sukti
nis” (vad. Giedrė Elekšytė), 
šokių grupė “Dance Duo” 
(vad. Sandra Krumhorn, Es
tera Lisauskienė), “Eglės 
Danceworld” (vad. Eglė Klik- 
naitė), vaikų šokio teatras 
“Pasaka” ir kt. JA

St. Petersburg, FL
BIRŽELIO 3 d. Lietuvių 

klubo vicepirmininkė Elena 
Jasaitienė įdomiai papasako
jo apie dalyvavimą gegužės 27 
d. Švč. Mergelės Gimimo 
šventovėje, Marquette Park, 
Čikagoje, kur buvo švenčia
mos ne tik Sekminės, bet ir 
Pal. arkivyskupo Jurgio Ma
tulaičio 25 metų beatifikaci
jos jubiliejus.

PAMINĖTA GEDULO 
IR VILTIES DIENA. Birželio 
10 d. Klubo pirmininkė Vida 
Meiluvienė jautriu žodžiu pri
minė skaudžius mūsų tautai 
įvykius. Atidengė prie scenos 
įtaisytą pieštą žemėlapį su su
žymėtomis lagerių, stovyklų ir 
tremties vietovėmis Sibire, į 
kurias buvo tremiami lietu
viai. Kitoje žemėlapio pusėje 
— nuotraukos iš gyvenimo 
tremtyje. Šio žemėlapio me
niškas įrėminimas ir įmontavi
mas - dr. Romualdo Povilaičio 
dovana Lietuvių klubui. Alvitą 
Kerbelienė perskaitė ištrauką 
iš rašytojo, tremtinio Juozo 
Keliuočio memuarinės knygos 
Dangus nusidažo raudonai. 
Minėjimas baigtas dainuojant 
Brangiausios spalvos. Inf.

London, ON
ATEINANČIUS keturis 

sekmadienius žiniaraščio ne
bus. Kitas žiniaraštis išeis rug
pjūčio 19 dieną.

RUGPJŪČIO 19, sekma
dienį, Kanados lietuvių kata
likų centras kviečia visus mū
sų parapijiečius dalyvauti 
metinėse lietuvių pamaldose 
Midlande. Kadangi šie metai 
Lietuvos vyskupų yra pa
skelbti PALAIMINTOJO 
JURGIO MATULAIČIO 
METAIS, nes sueina 25 metai 
nuo jo palaimintuoju paskel
bimo, tai iškilmėje dalyvaus ir 
su suvažiavusiais kunigais Mi
šias atnašaus Vilkaviškio vys
kupas Rimantas Norvilą, ku
rio vyskupijoje yra Palaimin
tojo palaikai. Iškilmės bus 
pradedamos lauke prie Kana
dos kankinių šventovės 2.30 
v.p.p. Kryžiaus kelių ėjimu. 
Išpažinčių šventovėje bus 
klausoma nuo 2 v.p.p. Iškil
mingos Mišios, vadovaujamos 
vysk. Rimanto Norvilos, bus 3 
v.p.p., o po Mišių bus einama 
su vėliavomis prie lietuviškojo 
kryžiaus, pastatyto Lietuvos 
kankinių garbei, ir maldos ten 
bus užbaigiamos Lietuvos 

himnu. Autobusas tą dieną į 
iškilmes išvažiuos nuo Hamil
tono Aušros Vartų šventovės 
10.45 v.r. Norintieji važiuoti 
autobusu iš Hamiltono prašo
mi registruotis pas Reginą 
Choromanskytę tel. 905-527- 
6440. Kelionės kaina asme
niui - $15.

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS: liepos 22 Mi
šios bus aukojamos už a.a. 
Juozą Albrechtą ir už sveikatą 
Stasio Navicko, sulaukusio 90 
m. amžiaus; liepos 29 - už a.a. 
Samantha Vandenbrink; rug
pjūčio 5 - specialia intencija; 
rugpjūčio 12 - už Petrašiūnų 
tėvus; rugpjūčio 19 - už Vait- 
kūnų tėvus. Inf.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Mažosios Lietuvos fondas, 

MLF tarybos leidinys, 24 psl. 
redaguoja dr. Jurgis Anysas; 
skelbiamas apyskaitas paruo
šia Čikagoje Ramūnas Bunti- 
nas, Toronte - Asta Šimkienė; 
leidinys iliustruotas nuotrau
komis; gausu informcijos apie 
Mažąją Lietuvą bei jos vei
kėjus.

Vilniaus radijo laidos užsie
niui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu, 31 m bangos ruože.

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
Įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. lyto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIŲ
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius...........1.60%
2 m. term, indėlius...........1.75%
3 m. term, indėlius ...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25%

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

■ Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

http://www.talka.ca
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Skulptūra ir žodžiu
BRONĖ BADIKONYTĖ

Petras Deltuva yra vienas 
iš okupacijos laikų kūrėjų kar
tos, kuri tam tikra prasme pra
rasta ir pamiršta, nustumta į 
šalį, todėl, kad nekūrė komu
nizmą garbinančių kūrinių. 
Nepažįstamas mums. Susipa
žinkime. Gimęs ir augęs Su
valkijoje. Marijampolė šventė 
220 metų jubiliejų. Petro lan-

Skulptoriaus Petro Deltuvos 
iškaltas Švedijos karalienės 
Silvijos biustas, dovanotas 
jai ir karaliui Karoliui XVI 
Gustavui 1992 m.

Petras laukia priėmimo pas 
karalienę Silviją ir karalių 
Karolių XVI Gustavą

Tėvyne... Kiekvienas eilėraštis 
gražesnis, jautresnis už kitą.

Petras Deltuva įamžino 
savo romanuose istoriškai 
svarbius, netolimos praeities, 
okupacijos laikų įvykius. Tau
pi, lakoniška kalba, turtinga 
turiniu, gyva vaizdingumu. 
Nebylio pabučiavime autorius 
gyvai pasakoja kolchozų kūri
mo laikus, partizanų gyveni
mą miškuose, Suvalkijoje, ant 
Šešupės krantų. Jadvyga Kel- 
mienė, našlė su trim sūnumis, 
didelių pastangų, aštraus pro
to ir apsukrumo dėka, vairuo
ja savo gyvenimą tarp rusų 
okupantų reikalavimų ir pa

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

kyta Rygiškių Jono gimnazija 
šventė 145 metų sukaktį. Šia 
proga Petras buvo pagerbtas 
gimnazijoje už savo pasieki
mus kūryboje. Marijampolės 
Kultūros centras jubiliejaus 
proga surengė jo darbų paro
dą. Petras baigęs skulptūros 
studijas Dailės institute. Jo 
darbai matomi Lietuvoje, Šve
dijoje, Prancūzijoje, JAV, Ru-

sijoje. Dėl okupantų dusinan
čio politinio klimato ir stokos 
kūrybinės laisvės 1988 m. Pet
ras pasiprašė politinio prie
globsčio Švedijoje, kur jis gy
veno su šeima iki Lietuvos iš
silaisvinimo.

Švedijoje Petras pasuko 
nuo kūrybos skulptūroje į kū
rybą literatūroje. Jo pirmoji 
knyga Stokholmo eskizai rin
kinys poezijos ir apmąstymų, 
išvydo dienos šviesą. Aprašy
muose atsispindi išgyvenimų 
jausmai, pykčio ir liūdesio - 
pyktis okupantams už skriau
das ir Lietuvos išniekinimą 
bei liūdesys dėl gimtojo kraš
to. Poezija švelniai jautri, nos
talgiška. Neteisybės skausmą 
poemoje Jų auklėjimo mokyk
la Petras sielvartingai aprašo, 
rodo komunistų santvarkos 
žiaurumus, žmogaus išnieki
nimą, laisvės atėmimą. Kitoje 
be pavadinimo poezijoje kal
ba apie išeivio dalią: Išėjau / į 
vieškelį prisiminimų / be tavęs,

1960 m. Petras kuria diplomi
nį darbą, kuris buvo nepriim
tas, sugriautas dėl stokos po
litinių motyvų

galbos suteikimu jauniems, 
drąsiems Lietuvos patriotams 
- partizanams. Tai nepalūž- 
tančios lietuvės motinos/moters 
portretas, gyvenimo mezgi
nyje sėkmingai įpintas šilkinis 
siūlelis.

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.55%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable” 1.25%
1 metų 1.50%
2 metų 1.80%
3 metų 1.95%
4 metų 2.10%
5 metų 2.30%
18 mėn. GIC mokame 1.75%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 
TFSA Neapmokestinama 

Taupomoji sąskaita

TFSAatvtas, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

Baltijos kelias į Suomiją
Baltija, 
Kada paimsiu 
Tavo ranką, 
Sava paliesi kitą, 
Stovinu šalia, 
Geroji aura 
Peršvies mus
Ir ves į gėrio saulę. 
Ji šildys meile, 
Kurios šalia nebuvo

Petro Deltuvos skulptūra 
“Baltija” (1979 m., 3.5 m aukš
čio balto marmuro), atidengta 
1980 m., padovanota Kokkolos 
miestui Suomijoje. Tuo laiku 
jis parašė eilėraštį Baltija

Seniau, deja.
Saukiu - paliesk mane
Ir Baltiją,
Pajusi
Mano svajonių
Šventę.
Pakilsim mintimis kartu,
Apgaubs visus
Skraiste nematomos palaimos.
Visus suvienys
Viena mintis
Ir leis visiems suprasti
Laisvės šventę,
O mano Baltija!

Petras Deltuva, 1979

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328
M|SLĖS

1. Kas juokų nemėgsta?
2. Kas mėgsta purve raus

tis, bet nepamiršta ir praustis?
3. Kas slepia daugiausia 

paslapčių?
4. Kieno šaknys karčios, bet 

vaisiai saldūs?
5. Vienas piemuo tūkstan

čius avių gano?
6. Nekviestas užėjo, kviesti 

svečiai ramios vietos neturėjo.
7. Ką vaikai išleidžia kly

kaudami?
Atsakymai 11 psl.

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos Įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto. ON M9C 4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.pacciawfirm.qnn El. paštas: alpacefu pacelawfirm.com

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

mĮ _ | sutton group-
assurance realty inc.,

OlUWfV Brokerage*
I I ‘INDEPENDENTLY OWNED ANO OPERATED

Tel. tiesiogiai: 
416-568-161

http://www.rpcul.com
http://www.pacciawfirm.qnn
fu_pacelawfirm.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Turkija - istorijos chameleonas
Tęsinys iš 27 nr.

GEDIMINAS KURPIS

Kapadokijos “skulptūros”, kilimai, dervišai 
ir turgus

Giureme lauko muziejus - tai grupė “skylėtų” 
kūgio formos kalnų, kuriuos jungia takai. Tik įėjus 
pro muziejaus vartelius, kairėje pastebėjom kalną 
su skylėmis įvairiame aukštyje. Tai Kizlar vienuolyno 
vienučių įėjimai. Į kai kuriuos iš jų priveda takai, bet į 
kitus galima tik kopėčiomis įlipti. Pasukę taku 
toliau į dešinę, įėjom į šventovę, išskaptuotą kitame 
kubiniame kalne. Viduje mažai grupei žmonių gana 
erdvu, ant sienų ir lubų įvairūs spalvoti bizantiško 
stiliaus piešiniai religinėmis temomis. Išėjus į lauką, 
padarėm grupinę nuotrauką, tada mus paleido 
vienus pasivaikščioti porai valandų. Landžiojom iš 
vieno urvelio į kitą, kol galų gale nusibodo, nes vi-

Giureme lauko muziejus - Kizlar vienuolynas

duje visi buvo panašūs. Bet lauke grožėtis visu tų 
kūgių bendru vaizdu norėjosi, nes vaizdas - 
nepakartojamas.

Pagaliau susirinkome visi kartu priešais Tokalu 
požeminės šventovės įėjimą, nes į ją įleido tik gru
pėmis. Tai didžiausia iš visų požeminių šventovių su 
IX ir XI š. bizantiško stiliaus spalvotų piešinių, 
gražiai atnaujintų 1980 m., ant lubų ir sienų: dvy
lika apaštalų, scenų iš Jėzaus gyvenimo, jo ste
buklų, šv. Bazilijaus gyvenimo. Pakeliui į viešbutį 
sustojome dar kilimų audykloje. Čia mums parodė, 
kaip audžiami (rišami) kilimai iš vilnonių siūlų ir 
šilko. Sužinojau, koks skirtumas tarp persiško ir 
turkiško dvigubo mazgo, kaip dažomi vilnoniai siū
lai natūraliais (organiniais) dažais, kurie neblunka, 
kiek pagrindinių spalvų (aštuonias) ir kiek atspalvių 
(apie 120) galima tuo būdu išgauti. Labiausiai mus 

visus nustebino, kad iš vieno mažo šilkverpio koko
no galima išvynioti net 800-1,400 m ilgio siūlą.

Perėjus į kitą salę, buvome apdalinti karšta 
arbata tulpės pavidalo stiklinaitėse arba vynu, ir 
tada keturi jauni vyrukai pradėjo priešais mus išvy
nioti kilimų rietimus. Didelius, mažesnius ir visai 
mažus. Mane sužavėjo vienas daugiaspalvis kilimas 
iš nedažytos vilnos su kokiais šešiais atspalviais jo

Šokantieji sufTi vienuoliai dervišai

raštuose. Buvau pamiršęs, kad avelės gali būti įvai
riaspalvės: juodos, pilkos, baltos, gelsvos. Po to 
mums buvo paaiškinta - kilimų audimą remia Tur
kijos valdžia, kad ši specialybė Turkijoje išliktų. To
dėl, nupirkus turkišką kilimą, nereikės mokėti nei 
jokių mokesčių, nei persiuntimo išlaidų, nei muito, 
nes kilimas bus nusiųstas kaip asmeniška “Turkijos 
valstybės dovana”.

Tos dienos vakarą turėjom progą pamatyti 
šokančių dervišų (whirling dervishes} religines 
apeigas, vadinamąjį semą jų Kultūros centre, Ava- 
nos miestelyje. Apeigų fotografuoti neleido, bet po 
apeigų ant paaukštinimo išėjusius du dervišus buvo 
galima šokančius fotografuoti. Apeigos buvo palydi
mos muzikos instrumentų (dūdelės “ney”, styginio 
instrumento “ud”, būgno “duvar” ir cimbolų), gru
pelės choristų, dalyvavo apeigų vedėjas ir šeši šokė
jai. Apranga, giesmės ir visas penkių dalių ritualas 
turi savo dvasinę prasmę ir yra pagarbiai atlieka
mas. Tačiau mūsų, žiūrovų, dėmesį traukė besisu
kantieji dervišai. Jie visi sukosi į vieną pusę, gana 
greitai ir ilgai, iškėlę dešinę ranką delnu aukštyn (į 
dievybę), kairę delnu žemyn (perdavimas meilės

Kapadokijos grybų pulkelis

energijos žmonijai), neprarasdami pusiausvyros ir 
neatsimušdami viens į kitą. Dervišai yra sufi musul
monų šakos vienuoliai. Stebėti jų apeigas buvo ne 
tik įdomu, bet ir paveikė raminančiai.

Kitą dieną važinėjome po įdomią gamtą, susto
dami tai vienoje, tai kitoje vietoje pasigrožėti “gry
bais”, “kaminais”, kūgiais, skylėtais ir neskylėtais. 
Aplankėme ir Kaymakli pogrindžio miestą, kurio 
urvų tinklas su kambariais ir koridoriais iškapstytas 
net 2.5 kv. km plote. Kažkas panašaus į Romos ka
takombas, nes urviniai koridoriai kyla ir leidžiasi į 
aštuonius (turistus įleidžia tik į penkis) gylio lygius. 
Tūkstančiai žmonių jame gyveno nuo VI iki IX 
šimtmečio. Sis požeminis miestas buvo atrastas 
1964 metais. Buvome trumpam sustoję ir miestelio 
turguje, kur apylinkės ūkininkai pardavinėjo savo 
produktus. Man priminė turgaus dieną prieškarinė-

Kilimų gamykloje - šilkverpių kokonai karštam 
vandenyje

Turkiškas ūkininkų turgus

je Lietuvoje, kai vieną savaitės dieną suvažiuodavo 
“turgavot” iš aplinkinių kaimų. Čia irgi pridėliota 
daržovių pas vieną pardavėją, prieskonių dubenių 
ir dubenėlių pas kitą - kilimai iškabinti ant tvoros 
pas trečią, kitur - žuvų pilni kibirai, pinti mediniai 
sietai ir 1.1. Įdomu buvo viską apžiūrėti ir stebėti 
pardavėjų ir pirkėjų santykiavimą.

(Bus daugiau, ntrs. autoriaus)

Įteikta A. Vaičiulaičio premija
Vilniuje įteikta Antano Vaičiulaičio literatūrinė premija už geriausią 

(/) novelę, paskelbtą mėnraštyje Metai. Devintą kartą teikiamą premiją už no- 
2 vėlę Nekaltutis pelnė rašytoja Laura Sintija Černiauskaitė. A. Vaičiulaičio 
? premija teikiama kas dveji metai už novelistiką, spausdintą Lietuvos rašyto- 

’N jų sąjungos mėnraštyje Metai. A. Vaičiulaičio literatūrinę premiją už geriau- 
q šią novelę 1994 m. sumanė rašytojo našlė J. Vaičiulaitienė ir Vilniaus peda- 
CC goginio universiteto profesorius, literatūrologas, A. Vaičiulaičio kūrybos ty- 

rinėtojas Albertas Zalatorius. Premija siekiama skatinti trumpojo žanro - 
Zj novelės - kūrybą Lietuvos literatūroje.

* Vilniuje Rafael Chwoles paroda
O Valstybinio Vilniaus Gaono žydų muziejaus Tolerancijos centre birželio 

viduryje buvo atidaryta žinomo litvakų dailininko, Vilniuje gimusio Rafael 
I- Chwoles (1913-2002) paroda “Leidžiama išvežti: Rafael Chwoles Vilnius”.
— R. Chwoles meninio pasaulėvaizdžio centras - jo piešiama tuometinė Vil

niaus miesto fizinė, socialinė ir dvasinė tikrovė prieštaravo sovietinio meno 
sampratai ir ideologijai. Atsikratyti nepatogaus dailininko padėjo leidimas 
išvykti į užsienį. Dailininkas su šeima 1959 m. persikėlė gyventi į Lenkiją, o 

vėliau, 1969 m., išvyko į Prancūziją. R. Chwoles darbų yra Lietuvos, Lenki
jos, Izraelio muziejuose, Tretjakovo galerijoje, taip pat privačiose kolekcijo
se Europoje, JAV, Kanadoje, Australijoje, Izraelyje. Menininko kūrybiniu 
paveldu besirūpinančių sūnų Aleksandro ir Milijaus dėka į Vilnių iš Pary
žiaus atvežtas vertingų darbų rinkinys. Dalį kūrinių šeima ketina padovanoti 
Lietuvai. Šiemet 12-oje Lietuvos muziejų ir dailės galerijų surengtos kilusių 
iš istorinės Lietuvos teritorijos žydų “litvakų” kūrybinio paveldo parodos.

Jotvos vartai - jotvingių atminimui
Nemuno vingyje prie Alytaus istorinio piliakalnio liepos 5-6 d.d. visus 

besidominčius istorija, archeologija, amatais ir karyba kvietė senųjų amatų, 
archajinės muzikos ir karybos festivalis Jotvos vartai, skirtas išnykusios Pietų 
Lietuvos jotvingių tautos atminimui. Čia veikė senųjų amatų dirbtuvės ir 
dirbinių mugė. Norintys galėjo dalyvauti vaidybiniuose mūšiuose ar klausytis 
senovinės muzikos, išbandyti jėgas senovinio sporto - šaudymo iš lanko sri
tyje, dar kartą prisiminti arba papildyti savo žinias apie jotvingių papročius 
ir gyvenimo būdą. Mėgstantys aktyvesnį poilsį tomis dienomis galėjo keliau
ti Dzūkijos istorinių vietų ir įvykių maršrutais, pagerbti įžymių šio krašto 
žmonių ir gynėjų atminimą. SK
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SKAUTŲ VEIKLA I". liiiiMiiiiiW

Laiškas iš “Romuvos” į Hamiltoną, ON
Rugpjūčio 1, 1963 

Miela Mama,
Šitas yra pirmas kartas, 

kur radau laiko tau rašyti. 
Sekmadienį visą naktį lijo ir 
buvo perkūnija. Mes visai ne- 
sušlapom. Trečiadienį naktį 
vėl lijo visą naktį. Šitą kartą 
labai sušlapom. Pirmos dvi 
dienos stovyklos buvo labai 
šiltos ir kitos visos dienos bu
vo labai šaltos ir dar neatšilo. 
Naktys čia yra labai šaltos ir 
man vis kojos šala. Mūsų skil
ties vardas yra “Peteliškės”. 
Mes aplinkui savo palapinę 
turim tvorą ir prieky turim 
skautišką rūtelę padarytą iš 
samanų.

Pirmadienį vakarą mūsų 
skilties eilė buvo eiti sargybą 
nuo dvyliktos iki trečios valan
dos naktį. Aš su Darija ėjom 
nuo dvyliktos iki pusę antros. 
Mes palapines apžiūrėjom ir 
sakėm, kad 1.15 eisim vėl ap
žiūrėti. Kai aš vėl į laikrodį 
pažiūrėjau, buvo trys penkio
lika, aš Dariją prikėliau, Da-

Trisdešimt trečiojoje “Romuvos” stovykloje (1995 m. liepos 
30 - rugpjūčio 12 d.d.) v.s. kun. Ant. Saulaitis, SJ, Mišių metu 
stovyklautojams dalina šv. Komuniją. Dešinėj stovyklą aplan
kęs LSS tarybos pirmijos pirm. v.s. iii. Kęstutis Ječius

Ntr. R. Kalendros

rija, kad savo akim netikėjau. 
Iš ryto, kai atsikėlėm du ber
niukai buvo pasistatę palapi
nę ir miegojo mūsų rajone vi
są naktį.

Mes vakar ėjom dirbti į 
virtuvę. Mes ten turėjom labai 
daug bulvių skusti, ir man di
delė pūslė pasidarė ant piršto. 
Jau virtuvė yra pabaigta ir sta

lai, ir suolai yra padaryti. Kaip 
tu su tėvu laikais? Audrė

P.S. Kai atvažiuosi neuž
miršk atvežti “goodies” čia 
maistas nėra uždraustas.

P.S. Aš prie uniformos ne
randu mano “šniūro” su švil
puku, jeigu surasi mašinoj ar
ba mano kambary, prašau 
atvežti.

Wealth Management

PARAMA
L/ke a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metę
2 metę
3 metę
4 metę
5 metę

1.80%
2.00%
2.30%
2.40%
2.70%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

ŠYPSENOS
Jaunas rabinas pas seną 

klausia:
- Ir kodėl gi taip mūsų visi 

nemėgsta?
- Ateik šeštadienį ir pa

matysi, - atsako jam senas.
Penktadienį senasis rabi

nas paskelbia visiems susirin
kusiems:

- Rytoj visi atsinešam po 
butelį degtinės, supilsim į 
bendrą bliūdą ir padarysim 
visuotines išgertuves.

Žydas, po susirinkimo grį
žęs namo, guodžiasi žmonai:

- Tu žinai, rabinas liepė 
butelį rytoj atsinešti, ką čia 
padarius?

- O tu nusinešk butelį 
vandens - juk vis vien supilsit 
viską į vieną bliūdą, ir niekas 
nepajus, - patarė žmona.

Seštadenį senasis rabinas 
iš visų paėmė butelius ir su
pylė į bendrą bliūdą, tada jau
najam liepė:

- Paragauk!
Jaunasis paragavo - bliū- 

de buvo gryniausias vanduo. 
Pažiūrėjo į senąjį, o tas jam ir 
sako:

- Dabar supranti?

SKAITYTOJAI PASISAKO
PALYGINIMAS

Lietuva buvo išskirtinė 
šalis Europoje. Jai pradėjus 
nepriklausomą gyvenimą, ne
nukentėjo nė vienas tardyto
jas, prokuroras ar teisėjas. 
Žmonės teismą paliko Die
vui. O visi nusikaltėliai manė, 
kad šitie krikščionys yra silpni 
ir nieko jiems nedarys. Važi
nėjo po įvairias pirtis ties Bir
žais ar kitur ir ruošė naują 
okupaciją. O noriu priminti, 
kaip Olandija pasielgė su ko
laborantais. Apžvalgininkė 
Inga Volskytė rašo, (Lietuvos 
aidas, 2012.1.28) “Karui bai
giantis be teismo nužudyta 10 
asmenų. Buvo internuota 
150,000 asmenų, kaltinamų 
kolaboravimu. Dar 1870 me
tais Olandijoje panaikinta, 
mirties bausmė vėl buvo įves
ta. Ypatingieji teismai paskel
bė 140,562 nuosprendžius, iš 
jų 154 asmenims buvo paskir
ta mirties bausmė, 148 nuteis
ti kalėti iki gyvos galvos. Mir
ties bausmė įvykdyta 40 as
menų. 49,920 olandų nuteisti

kalėti arba pritaikytos kitos 
sankcijos. Iš 39,000 žmonių 
atimtos pilietinės teisės - ak
tyvi ir pasyvi rinkimų teisė. 
Asmenims, dirbusiems vokie
čių karinėje ir valstybinėje tar
nyboje (40,000), atimta pilie
tybė, kartu ir visiems jų šeimų 
nariams. Apie 18,000 valsty
bės tarnautojų buvo atleista iš 
darbo. Dar 1995 metais Olan
dijoje 50,000 kolaborantų ne
turėjo rinkimų teisės. Ypatin
gieji teismai paskelbė per 
14,000 nuosprendžių”.

Mons. Alfonsas Svarinskas,
Vilnius

“TURKIJA - ISTORIJOS 
CHAMELEONAS” 

(G. Karpis)
Jau senokai Turkijos se

nienas su dukromis prakelia
vus, net graudu darosi... ne
laukiant pabaigos (kaip ir... 
keliaujant), dabar vėl “keliau
jant - skaitant” taip puikiai, 
pagaunančiai, vaizdžiai visa 
Ged. KURPIUI aprašant! 
Ed. Petrauskas, London, ON

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24,999.99 
$25,000.00-$59,999.99 
Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.95%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimę

3.00%
3.25%
3.35%
3.35%
3.60%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas
1 metų JAV doleriu

1.80% 
1.90% 
2.20% 
2.25% 
2.50% 
1.55% 
0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI

30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.60%
4 metų 1.80%
5 metų 2.10%
Iškeičiami prieš terminę 
mažesniais nuošimčiais

/'
PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.45%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.30%
4 metų 2.40%
5 metų 2.70%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS

5.50% ir aukščiau
/

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

□R SEASONS 
MLTY LIMITED

Brokerage, 
67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
Parduodant. periami 
ar tik dėl i ^formacijos 
apie namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
VVasagos, Slayncrio 
Thornbury, The Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės į

Angelę Šalvaitytę, B J., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas:
angiesalvaitis@rogers.com

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A5GI 
Tel. 416-239-91*9

Fondas 
Foundation 

wwwWonte.org 
lillunteC"

Per 49 metus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dot Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryto

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip.. FRCD(C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ‘PARAMOS') 
Toronto ON. M8W 1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYarkOrtho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

http://www.parama.ca
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
wwwWonte.org
http://www.RoyalYarkOrtho.com
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PADĖKA

AtA
PETRAS PRANCKEVIČIUS

mirė 2012 m. birželio 15 d.
Reiškiame nuoširdžią padėką kleb. kun. Audriui 

Šarkai už maldas laidotuvių namuose ir per Mišias. 
Nuoširdus ačiū G. Spogiui už giesmes ir šeimininkams 
B. ir D. Mačiams už pietus. Dėkojame giminėms, 
draugams ir pažįstamiems už atsilankymą ir aukoju
siems Aušros Vartų parapijai ir Pagalba Lietuvos 
vaikams organizacijai. Labai ačiū už pareikštas užuo
jautas, užprašytas Mišias ir atsiųstas gėles.

Liūdinti Bakšių šeima

PADĖKA

AtA
STASYS PRANSKEVIČIUS

(1922 m. gegužės 1 d. - 2012 m. gegužės 30 d.)

Nuoširdžiai dėkojame Pri
sikėlimo parapijos klebonui 
kun. Juozapui Marijai Žukaus
kui, OFM, ir diakonui dr. Kazi
mierui Ambrazaičiui už maldas 
laidotuvių namuose, už Mišių 
atnašavimą, palydėjimą į amži
no poilsio vietą ir maldas kapi
nėse. Ačiū kun. Gediminui Ki- 
jauskui, SJ, a.a. Stasio pusbro
liui, už aukotas Mišias Vilniaus 
Šv. Kazimiero šventovėje ir už 
įspūdingus atsisveikinimo žo
džius. Dėkingi esame atvykusiems iš JAV giminėms - 
Gražinai Kamantienei, Juozui ir Barbara Lukams, bran
giems karsto nešėjams, visiems giminėms, draugams bei 
pažįstamiems už atsilankymą laidotuvių namuose, dalyvavi
mą Mišiose ir palydėjusiems į kapines; Danguolei Radtke už 
vargonavimą ir gražų giedojimą, Rūtai Melkienei už jautrius 
smuiko aidus!

Ačiū visiems už atsiųstas gražias gėles, pareikštas užuo
jautas žodžiu ir raštu, užprašytas Mišias ir dosnias aukas 
“Labdaros” slaugos namams ir Prisikėlimo parapijai; Birutei 
Kazlauskaitei už priėmimą aukų Mišiom ir “Labdaros” slau
gos namams; Birutei ir Teodorui Stanuliams ir jų padėjėjoms 
už paruoštus skanius pietus ir patarnavimą; mieloms po
nioms ir draugėms už atneštus pyragus; Algiui Čiaučionui, 
kuris su fotografijom ir muzika įamžino a.a. Stasio laido
tuves - liks mums brangus prisiminimas. Giliai dėkojame 
“Labdaros” namų slaugėms ir darbuotojams, kurie rūpestin
gai prižiūrėjo ir bendravo su a.a. Stasiu - visiems, at- 
nešusiems šypseną ar gerą žodį jam!

Už jūsų visų parodytą nuoširdumą liekame visuomet 
dėkingi -

Su meile - ŠEIMA

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

MIRTIES PRANEŠIMAS

AtA

STASYS “STANLEY” VALICKIS
mirė 2012 m. liepos 11 Leisureworld Care Giving Centre, 
Creemore, ON, eidamas 90-sius metus. Anksčiau mirė jo 
žmona Regina (Vaidotaitė). Liko giliai liūdintys sūnūs 
Andrius (žmona Debbie) ir Tadas (žmona Lina), mylimi 
vaikaičiai Kevin, Erin, Alex ir Jazmine. Anksčiau mirė 
Stasio sesuo Aldona Masiulionienė. Velionis buvo 
pašarvotas Carruthers & Davidson laidotuvių namuose 
Stayner mieste, 7313 Highway 26, liepos 13 d., maldos 
prie karsto taip pat vyko Turner & Porter “Peel” 
koplyčioje (2180 Hurontario St., Mississauga) liepos 15 d. 
Laidotuvių Mišios buvo aukojamos Prisikėlimo šven
tovėje Toronte, liepos 16 d. 10 v.r. Velionis palaidos Šv. 
Jono lietuvių kapinėse, Mississaugoje. Jo pagerbimui 
kviečiama aukoti “Canadian Cancer Society” ar bet kuriai 
labdaringai organizacijai. Norintys pasirašyti prisiminimų 
knygoje, prašome internete susisiekti tinklalapiu www.car- 
ruthersdavidson.com.

ŠEIMA

PADĖKA

AtA
PRANUTĖ JUODIENĖ
1916 m. gegužės 2 - 2012 m. birželio 7

Su giliu liūdesiu pranešame, kad mano mylima ma
ma, uošvė ir močiutė mirė birželio 7 ir iškeliavo į amži
nybę. Dėkojame visiems, kurie įvairiais būdais išreiškė 
pagarbą velionei ir parėmė mūsų šeimą darbais ir mal
domis. Ačiū Labdaros slaugos namų seserims ir slau
gėms už geriausią priežiūrą. Nuoširdžiai dėkojame 
prel. Jonui Staškevičiui ir kun. Vytautui Staškevičiui už 
maldas laidotuvių namuose ir Mišias Lietuvos kanki
nių šventovėje. Ačiū visiems, dalyvavusiems laidotuvė
se, už gražias giesmes ir tiems, kurie negalėjo ateiti. 
Ačiū visiems aukojusiems Labdaros slaugos namams 
a.a. Pranutės atminimui, užprašiusiems Mišias ir už 
nuostabias gėles.

Ačiū karsto nešėjams, solistėms, vargonininkei, 
videofotografui ir šeimininkėms už maistą. Jūsų nuošir
dumas bus nepamirštamas ir pasiliks mūsų širdyse.

Ilsėkis ramybėje, mylima Mama.

Liūdi sūnus Jonas Rimas Juodis, žmona Irutė, 
vaikaičiai Jonukas, Raimondas, Diana 

ir visi giminės bei artimieji

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Pelkėse - reti augalai
Krekenavos regioninio 

parko specialistai kartu su 
gamtininkais mokslininkais 
Pašilių pelkėje aptiko sparčiai 
nykstančius, įrašytus į Lietu
vos Raudonąją knygą augalus: 
lieknąjį švylį, pelkinę laksvą, 
liekriinį beržą ir grybą - tikrinį 
blizgutį. Dėl tinkamų auga- 
viečių stygiaus labai reta pel
kinė laksva - Vidurio Lietu
voje iki šiol nebuvo aptikta. 
Reti rasti augalai - naujos rū
šys, papildžiusios Krekenavos 
regioninio parko gamtos ver
tybių sąrašą. Krekenavos re
gioninio parko Ramygalos tel- 
mologiniame draustinyje sau
gomos pelkės. Dalis šio draus
tinio patenka į gamtos ap
saugai svarbią “Natūra 2000” 
teritoriją. Pelkės - vienas ver
tingiausių gamtinių komp
leksų, jos - nykstančių auga
lų, grybų ir gyvūnų buveinės.

Lietuva - EXPO 2012
Beveik per mėnesį pasau

linės parodos “Expo 2012” 
Lietuvos paviljone apsilankė 
daugiau kaip 50,000 žmonių. 
Tikimasi, kad per visą šios pa
rodos, kuri nuo gegužės 12 
dienos vyksta Pietų Korėjos 
Jeosu mieste ir tęsis iki rug
pjūčio 12 dienos, laiką jame 
pabuvos per milijoną lanky
tojų. Lietuvos rodinių gene
ralinis komisaras, Aplinkos 
ministerijos Visuomenės in
formavimo ir švietimo skyriaus 
vedėjas Romas Jankauskas 
teigė, kad žurnalistus itin do
mina Lietuvos dailės muziejui 
priklausantis gintaro “inkliu
zas” su driežu. Tokių kaip ma
noma, pasaulyje tėra septyni. 
Šios pasaulinės parodos pa
grindinė tema - “Gyvieji van
denynai ir pakrantės”, joje 
pristatomos pažangiausios jū
ros išteklių įsisavinimo tech
nologijos, aplinkosaugos ir 
darnios plėtros problemos, 
vandenynų ir jūrų pakrantėse 
gyvenančių tautų kultūra. Inf.

■■■■■■■■■■ llllllllllllllllllllll 
royal lepage 
■■■■MHHHHHillllllllllllllllllllll

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.car-ruthersdavidson.com
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DENTAL 3 DENTAL
Dr. Gintarė Sungaiiienė

(905) 271 7171
1252 Hurontario St.
Mississauga, L5G 3H3

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5

www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271*8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")

(90S) 333-5553

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

ROCK OF EUROPE INC
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416) 232-1250
83 Six Point Road

(į pietus nuo Bloor, netoli Islington)
Toronto, ON M8Z 2X3

llllllllllllllllllllll
ROYAL LePAGE

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Sveikiname
Dr. LARISSĄ MATUKAS, md, frcpc

su naujais pasiekimais.
Larissa, gimus Liudo ir Gražinos Matukų šeimoje, 

baigė Maironio mokyklą ir St. Clement’s mergaičių 
gimnaziją ir prancūzų kalbos studijas gilino College 
de Riviere du Loup Quebec, gavo bakalaurą “BSc. 
Honours Immunology” McGill universitete Montrea- 
lyje. Toliau gilinosi MSc. Immunology of Infectious 
Diseases Anglijos Londono universitete. Grįžus į To
rontą baigė medicinos fakultetą University of Toronto
su trim specialybėm: “Internal Medicine, Infectious Diseases, Medical Micro
biology”. Dr. Matukas yra pasiekus “Assistant Professor in the Department of 
Laboratory Medicine and Pathobiology, University of Toronto”.

Dirbo St. Michael’s Hospital Toronte nuo 2007 metų; dabar yra paskirta 
“Head, Division of Microbiology, Department of Laboratory Medicine, St. Mi
chael’s Hospital”. Taip pat jauna daktarė augina gražią šeimą su vyru 
Russell Kissoon, MBA, CFA. Seimą linki ir toliau sėkmės.

ŠEIMA
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KLF ŽINIOS

KLF 2012 metų antro ketvirčio pranešimas
Per antrąjį 2012 m. ketvirtį KLFondui aukojo: $2,000 - 

“Parama” C.U; $200 - A. Deksnienė (a.a.vyro atminimui); 
$100 - S. Kliorikaitienė, A.V. Stanevičiai (Žilvyčių 60 m. ved. 
gyvenimo proga); $50 - Ž. Vaičiūnienė. Visiems aukotojams 
KLF nuoširdžiai dėkoja.

KLF metinis susirinkimas įvyko Hamiltone bal. 29 d. Bu
vo perskaitytas praeitų metų protokolas. Vald. pirm, savo pra
nešime visiems padėkojo už ilgą bendradarbiavimą ir atsista
tydino iš pirmininko pareigų, tačiau pasilieka taryboje. Laiki
nai perimti pirmininkavimo pareigas sutiko dr. A. Pacevičius. 
Didelė padėka A. Nausėdui už jo pareigingą, kruopštų pirmi
ninkavimą KLF valdybai.

KLF taryba posėdžiavo bal. 12 d. ir birž. 7 d. Nutarta pir
miausia paremti visas Kanados šokių grupes, kurios dalyvaus 
Tautinių šokių šventėje Bostone. Buvo atsižvelgta į grupės na
rių skaičių ir į atstumą nuo Bostono. Paskirta: “Atžalynui” 
(Tor.) $4,800; “Gintarui” (Tor.) $19,685; “Gintarui” (Montr.) 
5,750; “Gyvatarui” (Ham.) 5,625; “Kalveliui” (Calgary) $7,000.

KLFondas kiekvienais metais remia mūsų lietuviškas sto
vyklavietes. “Kretingos” stovyklavietei paskirta $10,500 nau
jam metaliniam stogui pagrindiniam pastatui. “Romuvos” 
stovyklavietei - $10,500 besitęsiantiems remontams. Iš viso 
šiais metais liet, organizacijoms Kanadoje paskirta $169,080.

Taryba patvirtino $600 paramą 33 studentams, kurie įteikė 
prašymus pilnu laiku siekti aukštesnio mokslo ateinančiais 
2012-2013 metais. Tarybos pirm. K. Deksnys dalyvavo Tor. 
Maironio mokyklos užbaigime ir apdovanojo šešis studentus, 
kurie baigė Tor. lituanistinius kursus. Jiems buvo apmokėtas 
KLF $100 nario mokestis. Gavo - Ažubalytė Joana, Degutytė 
Julija, Melkytė Justina, Punkrytė Danielė, Samonytė Lina, 
Vigelytė Sandra.

DĖMESIO. Pasiruoškime dalyvauti bendrame Kanados 
lietuvių bendruomenės 60 m. ir Kanados lietuvių fondo 50 
metų jubiliejuje lapkričio 10 d. Toronto Lietuvių Namuose. 
(Sekite spaudą dėl platesnės informacijos). NAUJAS KLF 
TELEFONO NR. 416-239-9889. Inf.

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

SM/TH MONUMENT CO. LTD

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

(nuo 1919 metų)
▲ Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles.
▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus.
▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų.
▲ Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

Buvo naktys 
švento Jono...
Šie žodžiai š.m. birželio 

23-iosios popietę sukvietė 
“Vilniaus rūmų” gyventojus ir 
jų svečius švęsti Joninių. Bū
tent 4 v.p.p., kai tuo metu Lie
tuvoje vidurnaktį liepsnoja di
džiuliai laužai, upėmis plaukia 
tūkstančiai švytinčių vainikė
lių, o įsimylėjusių poros šią 
trumpiausią naktį tikisi surasti 
paparčio žiedą - mes savo vai
niką uždėjome ant Jono Šim
kaus galvos. Trumpas pasvei
kinimas, Ilgiausių metų ir su
skambo daina Buvo naktys 
švento Jono, kuri ne vieną iš 
mūsų nugramzdino į jaunys
tės prisiminimus.

Vaišinomės savo paruoš
tais lietuviškais patiekalais, 
nuoširdžiai bendravome tar
pusavyje, žaidėme stalo žaidi
mus. Visus dar labiau išjudino 
konkursinė daina tarp stalų 
Jonas ir molio uzbonas, pra
džiugino simboliniai prizai, o 
šios šventės iniciatorė L. Ma- 
čionienė ir Stasė Matijošienė 
linksmino visus savo daino
mis.

Visi liko dėkingi ir savo 
“superintendentui” R. Šimu- 
kėnui už šventės organizavi
mą, TLPK komiteto narei Ire
nai Gautreau už stalų papuo
šimą. Visus lydėjo gera, pakili 
nuotaika.Tikrai smagu ma
tyti, kai nors ir garbaus am
žiaus žmonės susirenka pabūti 
kartu, nelikdami abejingais 
lietuviškoms tradicijoms ir pa
pročiams, perduodami savo 
žinias ir patirtį ateinančioms 
kartoms. L. Šimukėnienė

MĮSLIŲ ATSAKYMAI” 
1. Alkis, 2. Žąsis, 3. Naktis, 
4. Mokslo, 5. Mėnulis, 
6. Vėjas, 7. Ką tėvai uždirbo 
dūsaudami.

http://www.watersidedental.cawww.9thlinedental.ca
http://www.dalindateam.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Liepos 22 ir 29 d.d. sek
madienių Mišias Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
aukos preL Edmundas Putri
mas.

• Toronto arkivyskupijos 
nurodymu, liepos 29 Lietuvos 
kankinių šventovėje pamokslą 
apie misijų veiklą sakys Šv. 
Dvasios kongregacijos narys 
kun. Anthony Adusei, CSSp, ir 
bus renkama antroji rinkliava 
misijoms. Vokeliai bus išdalina
mi ateinantį sekmadienį.

• Rugpjūčio 19, sekmad., 
Kanados lietuvių katalikų cent
ras kviečia visus dalyvauti meti
nėse lietuvių pamaldose Mid- 
lande. Šiais, Pal. Jurgio Matu
laičio metais, iškilmėje daly
vaus Vilkaviškio vyskupas Ri
mantas Norvilą, kurio vyskupi
joje yra Palaimintojo palaikai. 
Lauke prie Kanados kankinių 
šventovės 2.30 v.p.p. bus Kry
žiaus kelio ėjimas. Išpažinčių 
šventovėje bus klausoma nuo 2 
v.p.p. Mišios, vadovaujamos 
vysk. R. Norvilos, bus 3 v.p.p. 
Po jų bus einama su vėliavomis 
prie lietuviškojo kryžiaus ir 
maldos užbaigiamos Lietuvos 
himnu. Autobusas tą dieną į iš
kilmes išvažiuos nuo Hamilto
no Aušros Vartų šventovės 
10.45 v.r. ir sustos paimti maldi
ninkų prie Prisikėlimo švento
vės Toronte 11.45 v.r. Norintie
ji važiuoti autobusu iš Hamil
tono, prašomi registruotis pas 
Reginą Choromanskytę tel. 905 
527-6440, o norintieji važiuoti 
iš Toronto, prašomi registruotis 
tel. 416 533-0621. Kelionė auto
busu asmeniui - $15.

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 30, sekmad. Ta proga 
bus paminėta prel. Jono Staš
kevičiaus 50 m. kunigystės su
kaktis. Tą pačią sukaktį kartu 
švęs kun. Alfonsas Babonas, 
buvęs Detroite Šv. Antano par. 
klebonas. Šventėje dalyvaus ir 
3 v.p.p. Mišioms vadovaus nau
jasis Kaišiadorių vyskupas dr. 
Jonas Ivanauskas.

• Primename sunkiai vaikš
čiojantiems ir jų palydovams, 
kad jiems šventovėje yra paskir
tas pirmasis klauptasuolis prie 
Aušros Vartų Marijos altoriaus. 
Ten esantiems Švč. Sakramentas 
yra atnešamas į vietą.

• Anapilio knygyne plati
namas žurnalas Lithuanian He
ritage. Galima įsigyti įvairių 
knygų, garsaplokščių (CD) bei 
vaizdaplokščių (DVD) ir auto
mobiliams lietuviškų lipinukų.

• Mišios sekmad., liepos 
22: 10 v.r. už a.a. dr. Bronių 
Znotiną (XXX met.); Vasagoj, 
sekmad., liepos 22, 10 v.r. pa
dėka Dievui; Delhi šeštad., lie
pos 21, 3 v.p.p. už a.a. kun. dr. 
Joną Gutauską.
ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

FOR SALE OR RENT 3+ bdr, 
dbl. gar, 2.5 baths, 1700 sq. ft., 
6 appl, gas fp, bbq/deck, luxury 
town house in “The Shipyards” 
Collingwood. 5 min.walk to 
water and town centre. Details: 
416-239-4445.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Šią savaitę“Kretingoje” 
vyksta lietuviškai kalbančių 
stovykla. Linkime saugių ir Die
vo palaimos pilnų dviejų savai
čių mūsų jaunimui ir vadovams.

• Šeimų stovykla vyks “Kre
tingos” stovyklavietėje liepos 
29 - rugpjūčio 4 d.d. Informa
cija nidag(Ssympatico.ca.

• Liepos mėn. “Kretingos” 
stovyklavietėje Mišios aukoja
mos 11 v.r. Visi mielai kviečiami.

• Prisikėlimo parapija skel
bia Vitražo konkursą. Jo sąly
gas rasite parapijos tinklalapyje 
www.prisikelimas.ca

• Reiškiame užuojautą Auš
rai Baršauskienei su šeima, pra
eitą savaitę išlydėjus savo mamą 
a.a. Bronę Lukoševičienę; Bro
niui Žutautui ir Marytei Shore 
išlydėjus savo mamą a.a. Stasę 
Žutautienę. Iš mūsų šventovės 
palaidotas a.a. Stasys Valickis. 
Užuojautą sūnums Andriui ir 
Tadui su šeimomis. Yra miręs 
a.a. Alfredas Kupetis, laidojamas 
iš mūsų šventovės liepos 18 d. 
Užuojauta artimiesiems.

• Tikėjimo kelias: suaugu
sio žvilgsniu pažvelgti į katali
kų tikėjimo pagrindus, geriau 
suprasti Šv. Raštą, išmokti mal
dos būdų, pamąstyti apie savo 
dvasingumą, dalintis tikėjimu ir 
stiprinti savo asmenišką ryšį su 
Kristumi - sės. Igne kviečia vi
sus į stovyklą suaugusiems, Ne
ringos stovyklavietėje, š.m. rug
pjūčio 19-26 d.d. Informacija- 
www.neringa.org tinklalapyje.

• Mišios sekmad., liepos 
22: 8 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; 9 v.r. už a.a. Joną 
Tamulionį; 11 v.r. už a.a. Vladą 
Stabačinską; už a.a. Oną Birutę 
Končienę; už parapijoje dirban
čius kunigus pranciškonus.

• Mišios Lietuvos kankinių 
šventovėje: liepos 29, sekmad., 
10 v.r. už a.a. Vladą ir Praną 
Penkauskus (XI met.) ir jų tėvus; 
rugpjūčio 5, sekmad., 10 v.r. už 
a.a. Anelę Birgelienę; rugpjūčio 
12, sekmad., 10 v.r. už a.a. Joną 
Vytautą Šimkų; rugpjūčio 19, 
sekmad., 10 v.r. už a.a. Praną 
Linkevičių (I met.).

• Mišios Wasaga Beach Ge
rojo Ganytojo šventovėje: liepos 
22, sekmad., 10 v.r. padėka Die
vui; liepos 29, sekmad., 10 v.r. už 
a.a. Veroniką Moklickaitę; rug
pjūčio 5, sekmad., 10 v.r. už a.a. 
Renatą Jackienę (VI met.); rug
pjūčio 12, sekmad., 10 v.r. už a.a. 
Genovaitę Venskaitienę; rug
pjūčio 19, sekmad., 10 v.r. už a.a. 
Saulių Macijauską.

• Mišios Delhi Šv. Kazi
miero šventovėje: liepos 28, šeš
tad., 3 v.p.p. už a.a. kun. Kazi
mierą Rickų; rugpjūčio 4, šeš
tad., 3 v.p.p. už a.a. Anelę 
Klemkienę; rugpjūčio 11, šeš
tad., 3 v.p.p. už a.a. Oną Vė- 
žauskienę; rugpjūčio 18, šeš
tad., 3 v.p.p. už parapiją.

PARDUODU gintarinius karo
lius; gražūs, tinkami tauti
niams drabužiams. Skambinti 
tel. 250 920-0364, Bronė.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ar atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808, ext. 26, dienos 
metu.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
9.30 v.r. Jas ves vargonininkas 
P. Šturmas.

Lietuvių namų žinios
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė vyks Vytauto Didžiojo me
nėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 
Kviečiame paragauti naujo lie
tuviško alaus “Kalnapilis”, taip 
pat kitų naujų rūšių alaus.

• LN valdybos posėdis - 
liepos 23 d., 7 v.v.

DĖMESIO!
Tėviškės žiburių nr. (29-30), 
paskutinis prieš atostogas, 

išleidžiamas liepos 24 d. 
Po atostogų kitas TŽ 
numeris (30-31) išeis 

rugpjūčio 21d, 
Administracija bus 

atidaryta iki liepos 24 d., 
po atostogų atsidarys 

rugpjūčio 15 d.

Toronto sporto klubas 
“Vytis” šią vasarą ruošia krep
šinio stovyklą Wasaga Beach 
tėvų pranciškonų stovyklavie
tėje “Kretingoje”, kuri vyks 
nuo rugpjūčio 19 d. iki 25 d. 
Daugiau žinių galima gauti 
skambinant tel.: (647) 427- 
2788 arba ei. paštu: matthew.- 
akelaitis(Stcdsb.org.

A.a. Stasio Valickio atmini
mui Rasa Berentas Tėviškės 
žiburiams aukojo $50.

Atitaisymas: TŽ nr. 25, 
birželio 26 d. laidoje padėkoje 
a.a. Brian William McLoughlin 
mirus, pasirašo žmona Marija 
Mikelėnaitė-McLoughlin, ne 
McLaughlin, kaip buvo išspaus
dinta. Už klaidą atsiprašome.

Auksinė vedybų sukaktis
SILVIJA IR VINCAS PIEČAI- 

ČIAI, buvę montrealiečiai, bet nuo 
atvykimo į Torontą gyventi arčiau 
dukros Daivos su vyru Ričardu 
Lapu ir vaikaičių Viktoro ir Tomo, 
jie greit tapo savi. Šeštadienį, 
liepos 14, 50 metų auksinės ve
dybinio gyvenimo sukakties proga 
Silvija ir Vincas atnaujino savo 
santuokinius pažadus Mišiose 
Lietuvos kankinių šventovėje, 
Mississaugoje, dalyvaujant dauge
liui jų vestuvėse buvusių pabrolių 
ir pamergių. Mišias aukojo kleb. 
kun. Vytautas Staškevičius ir kun. 
Augustinas Simanavičius, OFM, 
patarnaujant Vincui Baliūnui. Pa
moksle kun. Staškevičius aiškino, 
jog už vedybinio gyvenimo trukmę 
tiktų duoti atitinkamus mokslinius 
įvertinimus. Šiuo atveju, Silvija ir 
Vincas būtų užsitarnavę doktora
tų laipsnius. Dukra Daiva skaitė 
Mišių skaitinius. Vargonavo Da
rius Špakauskas. Ta proga “jau
niesiems” buvo suteiktas ir Šv. Tė
vo palaiminimas. Po Mišių jie apdovanoti tradicinėmis lietuviškomis lazdomis. Svečiams nusi
leidus į parapijos salę, buvo vaišinama užkandėliais, gėrimais ir puikia vakariene. Buvo rodomos 
įvairiausios nuotraukos iš jų praeities, draugų kalbėta apie senus gerus laikus ir prisiminimus. 
“Jaunieji” nuoširdžiai padėkojo visiems susirinkusiems, ypač atvykusiems iš toliau - Montrealio, 
Otavos, net Atlanta, Georgia. Visiems buvo nepaprastai smagu šiai svetingai, šiltai ir veikliai 
porai palinkėti dar daug ilgų laimingų ir saulėtų dienų. Dlv.

Aušros Vartų parapija
Buvusi montrealietė a.a. Adolfina Normantaitė-Zubienė, 89 

m. amžiaus, mirė liepos 11d. Vilniuje. Šeima iš Montrealio buvo 
persikėlusi gyventi į Ontario provinciją, o iš ten išvyko gyventi į 
Lietuvą. Velionė, gyvendama Montrealyje, buvo veikli KLK 
Moterų dr-jos Montrealio skyr. narė, menininkė. Vyras architek
tas, Vytautas, mirė seniau. Liūdi dukterys Danutė ir Rima bei 
sesuo Sofija Skučienė su šeima. DS

Šv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, liepos 15, 

prieš Mišias įvyko trumpas 
muzikos rečitalis - Stefanija 
Rekašiūtė grojo altu, o Ny- 
kolas Rekašius violončele. 
Atliko keturis kūrinius, įskai
tant vieną duetą; per Mišias 
grojo keturias giesmes. 
Brolis Danielius Rekašius 
tarnavo Mišioms.

Už a.a. Vandą Pundžius 
mirties metinių proga liepos 
15 d. buvo aukojamos Mišios. 
Po jų visi susirinko kavutei į 
parapijos salę. Alfonse Pun
džius ir šeima dėkojo Ritai 
Baršauskas, Julie Bernotas ir 
Antoinette Brilvičas už vaišių 
paruošimą ir visiems už daly
vavimą.

Šią savaitę gimtadienius švenčia Julie Bernotas, Pat Pingitore 
ir John Zienka. Per kavutę parapijos salėje visi jiems sugiedojo 
Ilgiausių metų, palinkėjo sveikatos.

Domicėlė ir Juozas Mozuraičiai dovanojo daug gėlių iš savo 
sodo, kurios puošia šventovės altorių. Klebonas ir parapijos 
komitetas dėkoja. JA

Nykolas ir Stefanija Rekašiai 
Ntr. J. Adamonytės

Montrealio lietuvių 
kredito unija

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E.. SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Silvija ir Vincas Piečaičiai, liepos 14 d. Mississaugoje at
šventę savo vedybinio gyvenimo 50-metį su draugais ir arti
maisiais

http://www.prisikelimas.ca
http://www.neringa.org
Stcdsb.org
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